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PERONISTAI LAIMĖJO (LIKIMUS ARGENTINOJ
PER ŠEŠETĄ MĖNESIU ALŽERIJA BUS 
PASKELBTA SUVERENINE VALSTYBE

Bendros prancūzu ar arabų jėgos kovos su generolo 
Salano teroristais, nusistačiusiais prieš De Gaulle

PARYŽIUS. — Pagal sutartį, pasirašyta sekmadienį Eviah- 
Les-Bains mieste, Prancūzijoj, pirmadienio rytą buvo nutraukti 
ginkluoti veiksmai tarp prancūzų armijos ir Alžerijos arabų išlais
vinimo armijos. Praėjus kokiems šešiems mėnesiams, Alžerija 
bus paskelbta nepriklausoma respublika, nežiūrint prancūzų slap
tosios ‘teroristų armijos (O. A. S.) pasiryžimo išlaikyti šią Šiau
rės Afrikos provincija savo rankose.

PREZ. FRONDIZI ORGANIZUOS NAUJĄ 
VYRIAUSYBĘ, ATSISTATYDINUS SENAJAI 
Generolai reikalauja neužleisti valdžios Juan Perono 
šalininkams, norintiems grąžinti diktatūrinę tvarką

BUENOS AIRES. — Prezidentas Frondizi ir aplamai visos 
demokratinės jėgos Argentinoj sekmadienį patyrė skaudų smūgį, 
laimėjus daliniuose kongreso rinkimuose nuverstojo diktatoriaus 
Juan Peron šalininkams daugiau kaip 30 vietų ir 10 gubernatū- 
rų, įskaitant Buenos Aires metropolinę valstybę. Šios valstybės 
gubernatorius savo įtaka ir autoritetu užima antrą vietą respu
blikoj, po prezidento.

Paliaubų sutartį pasirašė 
Prancūzijos vardu Alžerijos rei
kalų ministeris Louis Joxe ir Al
žerijos arabų vardu — Belkacem 
Krim, laikinosios valdžios užsie
ny (Tunise) vicepremjeras ir vi
daus reikalų ministeris.
Referendumai abejose pusėse
Balandžio mėnesio pradžioje 

Prancūzijoj bus pravestas refe
rendumas, tautos atsiklausimas 
dėl sudarytos sutarties, reiškia
mos valdžios išsižadėjimą Alže- 
rijoj. Yra visiškai tikra, kad 
prancūzai pritars prezidentui De 
Gaulle atsisakyti Alžerijos, įsi
tikinus po pusaštuntų metij ka
ro, kad jie nebepajėgia šios pro
vincijos anoj pusėj Viduržemio 
jūros išlaikyti. Prancūzų tauta 
pripažino Alžerijai apsisprendi
mo teisę 1961 m. sausio 8 d. 
referendume. \

Už kokį keturių mėnesių bus 
pravestas referendumas tarp 10 
mil. Alžerijos gyventojų, iš ku
rių 9 milijonai yra arabai, mu
sulmonai, ir tik milijonas euro
piečių, daugiausia prancūzų. Po 
šio referendumo paaiškės, ar bu
simoji Alžerijos respublika at
siskirs visiškai nuo Prancūzijos, 
ar pasiliks 'Prancūzų Unijoj, kaip 
kad pasiliko 12 Afrikos koloni
jų, gavusių visišką nepriklauso
mybę.
Organizuoja pereinamąją valdžią

Kai tik ginklų paliaubos bus 
įvykęs faktas, prancūzai ir ara
bai suorganizuos bendrą laikiną 
valdžią. Prancūzijos reikalams 
atstovauti bus j on paskirtas 
aukštasis komisaras. Jis bus at
sakingas už Alžerijos gynybos 
ir viešosios tvarkos reikalus. 
Viešosios tvarkos tribunolas tu
rės po lygių skaičių prancūzų 
ir arabų teisėjų. Alžerijos išlais
vinimo armija (F. L. N.) pripa
žįstama legalia politine partija. 
Per 20 dienų bus paleisti visi 
politiniai kaliniai ir karo belais
viai abejose pusėse.

Arabų pabėgėliams iš Alže
rijos bus tuoj suteiktas leidimas 
grįžti iš užsienio namo. Apsi
sprendimo teisės referendumas 
turi būti pravestas tarp 3-6 mė
nesių. Jei žmonės nubalsuos, 
kad jie nori nepriklausomybės, 
Alžerija gaus visas suverenines 
teises, neišskiriant šalies gyny
bos ir užsienio’politikos.

Alžerijos valstybė laisvai nu
spręs, kokias institucijas kurti 
ir kokios socialinės, politinės 
tvarkos laikytis. Alžerija pilnai 
laikysis pasaulinės žmonių teisės 
deklaracijos ir savo institucijas 
rems demokratiniais pagrindais. 
Visiems gyventojams bus su
teiktos lygios teisės, nežiūrint 
jų rasės, tautybėes ar religijos. 
Ji laikysis susitartų garantijų 
Prancūzijos piliečiams.

Kare žuvo 250,000 žmonių
Kova už Alžerijos nepriklau

somybę charakterizuoja vieną iš 
brutališkiausių epizodų naujų
jų laikų istorijoj. Per 7 metus

ir 4 mėnesius žuvo 250,000 žmo
nių, daugiausia arabų. Ne tiek 
jų žūdavo atviruose mūšiuose, 
kiek teroristiniuose veiksmuose, 
kurių nevengė nė katra pusė.

Karas Prancūzijai kainoj o 
apie $1 bil. per metus, sugabe
nus į Alžeriją 400,000 kareivių. 
Išlaidos ir materialiniai nuosto
liai siekia $20 bil. Priešo jėgos 
buvo dešimteriopai mažesnės. 
Alžerijoj arabai turi 20,000 ko
votojų ir tiek pat laikė atsar
goj draugiškose valstybėse — 
Tunezijoj ir Maroke. Arabai ne
turėjo jokios aviacijos, nei ko
kių ypatingų moderniškų gin
klų. Vienok * prancūzai prieš 
juos neatsilaikė. Sukilėlius rė
mė ginklais, pinigais veik visos 
nepriklausomos arabų valstybės.

Iš paskutinių mėnesių gene
rolo Raoul Salano slaptosios ar
mijos teroristinių veiksmų buvo 
įsitikinta, kad ji yra daug stip
resnė, negu Prancūzijos vyriau
sybė įsivaizdavo.

Išgirdus apie paliaubų sutar
ties sudarymą, gen. Salan įsteigė 
prancūzų pasipriešinimo komi
tetą Alžerijoj ir prancūzų pasi
priešinimo tarybą. Pastarosios 
uždavinys bus kovoti su De 
Gaulle valdžia pačioj Prancūzi
joj. Gi pasipriešinimo komitetas 
vaidins slaptą vyriausybę Alže
rijoj.

Sahara pakvipo žibalu
Į Alžerijos teritoriją įeis Sa- 

haros dykumą, į kurią šiandien 
nebežiūrima, kaip į smėlio jūrą 
su retomis žaliomis salelėmis, 
oazėmis, bet kaip į žibalo tiekė
ją visai Prancūzijai ir būsimai 
naujajai respublikai.

Kai derybose interesai susi
kirsdavo, prancūzai grasydavo 
Sahara pasilaikyti. Galiausiai 
prieitą susitarimo ir dėl Saharos 
žibalo šaltinių. Abi valstybės 
dalinsis šiuo skystuoju auksu. 
Prancūzai išvystė Saharoj žiba
lo pramonę tik pastaraisiais 5 
metais. Jos centrai yra Edhele, 
prie Libijos sienos, Ouargla ir 
Ghardia. Vamzdžiais alyva atei
na į Konstantiną, natūralinės 

! dujos į Graną, Viduržemio jūros 
pakrašty.

Prancūzai užvaldė Alžerija 
1830 metais. Jos gyventojai yra 
daugiausia arabai, berberai 
(“barbarai”). Žydai yra ainiai 
tremtinių iš Ispanijos persekio
jimų laikų. Algerijos teritorija 
apima 846,000 kv. mylias, yra 
ketvertą kartų didesnė už Pran
cūziją. Fosfatas, geležies rū
da, cinkas, švinas, vynas yra 
svarbiausieji Alžerijos eksporto 
produktai.

Iš Saharos žibalo šaltinių 
Prancūzija beveik padengia vi
są šalies paklausą. Po kelių me
tų prancūzai tikisi tiek išplėsti 
Saharos žibalo pramonę, kad da
lį žibalo produktų galės ekspor
tuoti į užsienio. Eksporto gali
mybes tačiau sumažės, jei iš šių 
šaltinių reikės patenkinti ir Al
žerijos žibalo paklausą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos gyventojai pradeda ragauti komunizmo vaisiu. Paskelbus maisto racijas, dar mažiau krau

tuvėse beliko maisto produktu. Vaizdelyje matom a eilė prie krautuvės, kuri beregint susidarė žmo
nėms išgirdus, kad toje krautuvėje gauta mėsos.

ATOMINĖS ŠALYS SUDARĖ ŽENEVOS 
KONFERENCIJOJ SAVO PAKOMITETĮ
Sovietų S-ga priėmė Amerikos pasiūlymą ieškoti 
susitarimo visų pirma tarp didžiųjų valstybių

ŽENEVA. — Ieškant naujos medžiagos bergždžioms mara- 
toniškoms nusiginklavimo deryboms, Sovietai prisiminė seną 
Amerikos-Anglijos projektą apie keturių atominių valstybių 
{JAV, Anglijos, Sovietų Sąjungos ir Prancūzijos) pakomitečio 
sudarymą svarstyti atominių bombų bandymų uždraudimą. Iš 
pradžių'Valerian Zorin reikalavo, kad Vakarų didieji priprašytų 
savo draugą Prancūziją. Bet paskiau sutiko sudaryti tokį pa
komitetį iš trijų didžiųjų valstybių.

Amerika šį pasiūlymą, įteik
tą prieš šešetą mėnesių, buvo 
atsiėmusi, tikint,, kad 17-kos ša
lių konferencijoj bus galima už
vesti derybas ir be šio pakomi
tečio. Amerikos ir Anglijos nu
sistatymas dėl minimumo ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo priežiūros, kad Sovietai vėl 
neapgautų Vakarų, lieka galioj. 
Iš įvairių šaltinių bandoma su
daryti įspūdį, kad anglosaksai 
yra pasiruošę kai kurioms nuo
laidoms. šiuos gandus nuolat 
paneigia Amerikos, Anglijos de
legatai.
Anglai žinomi savo nuolaidumu

Anglų delegatų dementavimai 
nėra tokie griežti, kaip ameri
kiečių. Skaitant tarp eilučių 
paskutinių savaičių britų vy
riausybės vadų pareiškimus, ma
tyti, kad jie yra daugiau linkę 
nuėlaidoms, negu amerikiečiai. 
Į nuolaidas ypač verčia įtakin
gas neutralistų blokas, vado
vaujant Indijai.

Neutralistai spaudžia abi pu
ses, Vakarus ir Sovietų Sąjun
gą, išsižadėti visiems laikams 
bombų sprogdinimų, bet jų 
spaudimas Vakarams yra žymiai 
didesnis.

“Karas Alžerijoje 
tik dabar prasidės”

Slaptoji armija sukėlė streiką
ALŽIRAS. — Prancūzų slap

tosios armijos teroristai išpla
tino proklamacijas, kuriomis 
šaukiami prancūzai prie ginklo. 
Esą tikras karas už Alžerijos iš
laikymą prancūzų valdžioj tik 
dabar prasidės.

Savo jėgoms ir šalininkams 
parodyti slaptoji armija paskel
bė Alžerijoj streiką, prie kurio 
prisidėjo visų didesnių miestų 
gyventojai — prancūzai. Susi
siekimas, prekyba, darbas su
stojo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Japonija pareikalavo JAV 

grąžinti Okinavos ir Kyukų sa
las. Prezidentas Kennedy rei
kalavimą atmetė, bet pareiškė 
viltį, kad pasaulinei įtampai ir 
karo pavojams sumažėjus, Ame
rika grąžins salas Japonijai.

♦ Laoso komunistai ir neu
tralistai pradėjo naują ofenzyvą 
prieš Nam Tha miestą šiaurinia
me fronte. JAV stebėtojai nepa
tikėjo Laoso vicepremjero gen. 
Nosavan tvirtinimu, kad mūšy 
dalyvauja komunistinės Kini
jos kareiviai.

♦ Andrei Gromyko pasakė nu
siginklavimo konferencijoj, kad 
Vakarų įtarimus apie Sovietų 
nesilaikymą Įduotų pasižtadėjL 
mų, jis laiko savo vyriausybės 
įžeidimu.

Vengrijoj stiprėja 
privatūs ūkininkai
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistų valdžia atsisakė da
lies partijos dogmų apie žemės 
ūkio sukolchozinimą, suteikda
ma privatiems ūkininkams leidi
mą šeimininkauti kaip jiems pa
tinka savo žemes sklypuose ir 
auginti galvijus. Privati žemės 
ūkio gamyba esanti reikalinga 
šalies gerovei.

Šio mėnesio pradžioj Janoš 
Kadar, partijos sekretorius ir 
premjeras (faktiškai, raudono
sios armijos į valdžią įkeltas 
Maskvos satrapas) pasuko ge
rokai į šalį nuo senosios parti
jos linijos, sakydamas kalbą 
Ikarus autobusų fabriko vadovy
bei. Jis pripažino, kad vengrų 
dauguma yra antimarksistai. 
Partija, norėdama įgyti jų pa
lankumą, neprivalo su jais elg
tis kaip su klasės priešais, pa- 

Tshombės derybos su 
premjeru C. Adoula

Jungtinės Tautos tarpininkauja
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Tarpininkaujant Jungtinių Tau
tų įgaliotiniams, sekmadienį pra 
sidėjo naujos taikos derybos 
tarp Katangos provincijos val
dytojo Tshombės ir Kongo mi- 
nisterio pirmininko Adoulos.

Tshombei teko porą dienų pa
laukti, kol Adoula teikėsi jį pri
imti. Kai penktadienį jis JT lėk
tuvu atskrido iš Elisabethvillės, 
premjeras Adoula išskrido “svar 
besniais reikalais” į Ekvatoriaus 
provinciją pasitarimui su vieti
niais vadais.

Sekmadienį Tshombe nuvažia
vo iš JT būstinės, kur jis yra 
sustojęs, į Adoulos vilą ant Kon
go upės kranto. Su juo buvo jo 
viešųjų darbų ir finansų minis
terial. Prie rūmų pasitiko gen. 
Mobutu, Kongo armijos virši
ninkas, kuriam jis yra dėkin
gas už gyvasties išgelbėjimą 
praeitais metais, kai jis buvo 
areštuotas taikos derybose Kon
go teritorijom, įsakius prezi
dentui Kasavubui.

Tshombė turėjo nusileisti
Naujų derybų tikslas yra įgy

vendinti pirmąjį susitarimą tarp 
Tshombės ir Adoulos dėl Ka
tangos įjungimo į Kongo respu
bliką. Jiedu svarsto Katangos 
konstitucijos panaikinimą ir 
Kongo konstitucijos pakeitimą, 
Katangos saugumo organų pa
naikinimą, armijos įjungimą į 
Kongo vyriausybę ir daug kitų 
klausimų.

sakė Kadar.
Griauna savo teorijas

žemės ūkio viceministerio Ja
noš Kaserue straipsny partijos 
organe apie privačios žemės 
ūkio gamybos naudą pasakyta, 
kad Vengrijos privatūs ūkinin
kai valdo tik 10.5% ariamos že
mės, bet pagamino 64% visų 
žemės ūkio gaminių 1961 m.

Tas rodo, kad kolchozai ir sov- 
chozai, turį 89.5% ariamos že
mės, pagamino tik 37 % visų že
mės ūkio produktų. Tai yra vie
nas iš reikšmingiausių komunis
tų prisipažinimų visoj Rytų Eu
ropoj, jog kolchozai, sovchozai 
gamybos požiūriu yra nepateisi
nami.

Gvatemala laukia 
Castro invazijos
Įsakyta armijai daboti 

parašiutininku iš Kubos
GVATEMALOS MIESTAS.— 

Prezidentas Ydigoras Fuentes 
davė įsakymą kariuomenei da
boti Castro pajėgų invazijos jū
ros ir oro keliais į Gvatemalą, 
kur komunistuoją studentai nuo
latinėmis demonstracijomis, 
riaušėmis sukėlė Gvatemaloj pa
vojingą padėtį. Antikomunisti
nė vyriausybė laikosi tik karo 
stoviui ir kariuomenei padedant.

Prezidentas Ydigoras kalbėjo 
“Casa Crema” laikraščio kores
pondentui, kad jo vyriausybė 
susidoros su riaušininkais ir tuo 
atveju, jei jiems į pagalbą Cas
tro atsiųstų savo parašiutinin
kų. Kuboj Gvatemalos politinius 
pabėgėlius pilietiniam karui Gva 
temaloje apmoko Ispanijos pi
lietinio karo veteranas, išsitar
navęs per II pasaulinį karą So
vietų Sąjungoj generolo laipsnį, 
Enrique Lister.

Prez. Ydigoras įsakė paleisti 
opozicinių partijų vadus, įsitiki
nus, kad jie nėra vienos nuomo
nės su komunistais, fidelistais. 
Pastarieji pareikalavo preziden
tą atsistatydinti. Riaušininkų 
įtaka kariuomenėj yra palyginti 
menka, bet jie randa nemaža ša- 
linininkų darbininkų unijose, 
kurios pajėgė sukelti pavojingus 
streikus geležinkeliuose ir kito
se srityse. Sustreikavusius dar
bininkus pakeitė kareiviai.

Rusai skaito apie 
Peipingo draugystę 
su Nikitos priešu
Kinijos komunistų žurnalas 
gražiai rašo apie Albaniją

MASKVA. — Sovietų pilie
čiai, kurie dar nebuvo gavę in
formacijų apie komunistinės Ki
nijos gražią draugystę su Chruš- 
čevo iškoneveikta Albanija, ga
li šių žinių pasisemti iš Peipin
go žurnalo, leidžiamo rusų kal
ba ir platinamo Sovietų Sąjun
goj, “Kitai”.

Paskutiniame numery yra 
teksto ir fotografijų apie Alba
nijos delegacijos atsilankymą 
Peipinge, kur buvo sudaryta 
nauja ekonominio ir technikinio 
bendradarbiavimo sutartis. Ka
dangi Sovietų Sąjungoj nieko 
be valdžios valios neatsitinka, 
tenka manyti, kad “Kitai” žur
nalas buvo sąmoningai įleistas, 
kad “tarybiniai” piliečiai susi
pažintų su Kinijos komunistų 
“erezijomis” laikytis stalininės 
linijos ir draugauti su vieninte
liu satelitu Europoj — Albani
ja, einančia šiuo keliu, nesude
rinamu su Chruščevo “taikingos 
koegzistencijos” dogma.

Demokratai ir antidemokra- 
tai Argentinoje staiga pasikeitė 
rolėmis. Peronistai ir jų rėmė
jai komunistai, aiškūs demokra
tijos priešai, reikalauja laikytis 
tautos valios ir atėjus gegužės 1 
dienai, užleisti jiems laimėtas 
vietas kongrese bei valstybių 
gubernatūrose.

Armijos generolai, kurie pa
silaikė sau teisę saugoti respu
bliką nuo diktatūros sugrąžini
mo, kai jie 1955 metais nuvertė 
Juan Peron, reikalauja griebtis 
diktatūrinių priemonių demo

kratinėms institucijoms apsau
goti.

Atsistatydino vyriausybė
Kariškiai anksti rytą, nustebę 

rinkimų duomenimis, suvažiavo 
pas vidaus reikalų ministerį Al
fredo Vitolo, planavusį rinkimi
nę strategiją prieš peronistus. 
Vitolo susilaukė didelės kritikos, 
ir atsistatydino. Netrukus at- 
sistadytinimo raštus įteikė pre
zidentui Frondizi visi kiti minis
terial.

Prezidentui, organizuojant 
naują vyriausybę, tenka skaity
tis su generolų, admirolų reika
lavimu svarstyti ir tokį planą 
— perleisti laikinai valdžią ar
mijai, kad būtų galima sėkmin
giau kovoti su sustiprėjusiais 
vyriausybės priešais.
Perims Buenos Aires valstybę

Armijos vadai jau išreikalavę, 
kad metropolinė Buenos Aires 
valstybė būtų užleista jų žmo
gui, o ne darbininkų unijų vadui 
Andres Framini, 47 metų. Rin
kimų agitacijos dienomis jis kal
bėdavo prieš JAV ir Kennedžio 
“pažangos sąjungos” programą, 
kaip “jankių imperialistų prie
monę išlaikyti savo ekonominę 
hegemoniją Lotynų Amerikoj”. 
Apie Castro Kubą jis sakydavo, 
kad nei Argentina nei kitos ša
lys neprivalo kištis į jos vidaus 
reikalus.

Taikos korpas vyktų 
į komunistų šalis
Bet dar nekviečia, sako 
jo vadas Sargent Shriver

WASHINGTONAS, D. C. — 
Taikos korpo (savanoriškų dar
bo kuopų, skirtų užsieniui) va
das, prezidento svainis Sargent 
Shriver aiškino sekmadienį te
levizijos programoj, kad korpo 
nariams kongresas nedraustų 
važiuoti ir į tokias šalis, kurios 
yra komunistų valdomos, pavyz
džiui, į Lenkiją ar Jugoslaviją.

Korpas tačiau dar nėra ga
vęs nei Gomulkos, nei Tito kvie
timo, ir tur būt, negaus. Shri
ver noręjo pasakyti, kad korpui, 
kiek tai liečia kongreso nusista
tymą, durys yra visur atidary
tos. Prez. Kennedy paprašė kon
gresą paskirti kitiems metams 
dvigubai daugiau pinigų ($63 
mil.), kad į korpą būtų galima 
įtraukti 10,000 jaunuolių.
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Lietuves gen. konsulo Dr. P. Daužvardžio 
pagerbimas

š. m. kovo 18 d. Chicagoje, 
Jaunimo Centro namuose įvy
ko Lietuvos Generalinio Kon
sulo Dr. Petro Daužvardžio pa
gerbimas jo 35 metų Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
tarnybos ir 25 metų buvimo 
Chicagoje proga. Pagerbimą 
surengė specialus tam tikslui 
iš visuomenininkų ir organiza
cijų sudarytas komitetas.

Jubiliatą pagerbti susirinko 
pilna Jaunimo Centro didžioji 
salė, kuri prie specialiai pa
rengtų staliukų sutalpino 400 
svečių.

Minėjimą atidarė Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apy
gardos pirmininkas K. Drunga 
ir banketo vadovavimą perda
vė dr. St. Biežiui. Prieš vaka
rienę invokaciją perskaitė vys
kupas Brizgys. Vakarienei pa
sibaigus prasidėjo oficialioji 
dalis — jubiliato pagerbimas. 
Pirmiausia buvo sugiedoti JAV 
ir Lietuvos Himnai. Po to se-. 
kė advokato Rapolo Skipičio 
pagrindinė kalba, kurioje kal
bėtojas apibūdino Jubiliatą 
kaip valstybės pareigūną, lie
tuvi ir visuomenininką.

Rapolas Skipitis, kalbėda
mas apie lietuvius Liepoj aus 
gimnazijoje, pastebėjo, kad ten 
vyko mokytis tik žemaičiai ir 
keli aukštaičiai, lietuvių ten 
nebuvę, o kalbėdamas apie 
Amerikos lieuvius, šiatip pra
sitarė: “Yra, žinote, kažkoks

laikraštis, kuris net vadinasi 
Naujienos, ir kuris tvirtina, 
kad Amerikoje yra milijonas 
lietuvių, bet taip nėra. Čia yra 
tik apie 500,000...”

Iškilmėms pirmininkavęs Dr. 
Biežis tuojau Skipitį pataisė. 
Dr. Biežis yra kilęs nuo Pane
vėžio, jis Skipičio minėtais lai
kais ėjęs į mokyklą ir visur jau 
vadinęsis lietuviu. Tada Skipi
tis paprašė dar papildyti savo 
pranešimą.

— Aš jau esu senas, mano 
protas susilpnėjęs ir atmintis 
jau neveikia... Aš atsiprašau, 
kad neišaiškinau tinkamai 
nuotaikų Liepojaus gimnazi
joje... Be to, man atmintis jau 
tokia trumpa, kad savo kalbo
je buvau užmiršęs net pasakyti, 
kad čia atvežiau konsului Dauž 
vardžiui net Teisininkų Drau
gijos sveikinimus.

— Jeigu Tamsta jau esi tiek 
susenęs ir atmintis tiek susilp
nėjusi, tai mes galime pagel
bėti nustatyti (diagnozę, — pa
galbon atėjo Dr. Biežis. — čia 
salėje yra keli gydytojai, ku
rie gali tamstoms ligą ištirti ir 
gal dar pagelbėti...

Žodį tarti buvo pakviestas ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir 
mininkas Leonardas Šimutis. 
Kalbą pradėjo nusistebėjimu, 
kad sukakties rengėjai jį pa
sodinę kitame stalo gale, prieš 
Jasaitį. “Gal bijojo, kad mudu 
nesusipeštiimė... Nesu pėštu-

Balfolb Namo spaudos sekretorius Pierre Salinger (dešinėje) skaito laikraštininkams preziden
to Kennedy laiško tekstą Sovietu premjerui ChrušceVui. Laiške prezidentas pakvietė Rusijos vadus 
bendradarbiauti erdvės tyrinėjimu projektuose ir eventualiai drauge tirti mėnulį ir planetas.

ant visą taupymo 
sąskaitų,

Kiekviena sąskaita •
ligi $10.000.- •
apdrausta •
Federal inėje •
Valdžios Įstaigoje: •
Federal Savings •
and Loan Insurance •
Corporation •

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SRVIHGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldūkas Prezidentas

IS TOL! Ift ART!

JUOZAS NAUJOKAITIS
jjJIM 36,y/<%Z 5-9269 f.

kas, bet jeigu man pagalba bū
tų reikalinga, tai paprašyčiau 
Lietuvos atstovo Washingtbne 
Rajecko pagalbos, ir talkon pa
prašyčiau vyskupą Brizgi...

Šimutis, pasveikinęs sukak
tuvininką Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu, priminė dypu- 
kams, kad Altas, sutartinai ir 
vieningai veikdamas, sudarė 
sąlygas, kad didesnis tremtinių 
skaičius galėtų įvažiuoti į Ame
riką. Tiktai bendromis pastan
gomis pavyko, pravesti įstaty
mą, kuris leido didesniam lie
tuvių skaičiui įvažiuoti. Jeigu 
ne Altas, tai Amerikoje lietu
vių skaičius būtų buvęs ma
žesnis...

♦

Tolimesnieji sveikintojai žo
džiu buvo “Chicago American” 
vienas iš redakorių S. Pieža, 
Liet. Bendruomenės Centro 
Valdybos pirmininkas J. Jasai
tis ir specialiai iš Washington, 
D. C., atvykęs LietuvOs atsto
vas p. J. Rajeckas. Visi kalbė
tojai išryškino jubiliatą kaip 
patriotą, nenuilstamą Lietuvės 
reikalų gynėją ir taurią asme
nybę. Ta pačia proga visi iš
kėlė didelius nuopelnus jojo 
darbe ir Lietuvos laisvinimo 
darbuose nenuilstamos darbi
ninkės Jubiliato žmonos, po
nios Juzės Daužvardienės. Ka
dangi tai buvo Juozapinių išva- 
kar.ė'sfe, tad ištisa eilė organiza
cijų — Ramo venai, Lituanisti
nė mokykla, Birulietės ir kt. 
įteikė p. J. Daužvardiehei svei
kinimus ir gražiausių rožių 
puokštės.

Pačiam Jubiliatui buvo įtei
ktas komiteto vardu gražus Jo
no Bartašiaus meniškai paruoš 
tas adresas.

Generalinis Konsulas dr. P. 
Daužvardis visiems nuoširdžia 
kalba padėkojo.

Meninę dalį, atlikdami pro
tarpiais, paįvairindami kalbė
tojus, išpildė žinomi solistai 
R. Mastienė ir Alg. Brazis.

Jubiliatas gavo gausybę svei
kinimų raštu bei telegramomis 
iš įvairių vietovių Amerikoje ir 
iš Užsienio, kurių neįmanoma 
išvardinti. Banketas baigėsi 10 
vai. vakaro. Dalyvavęs

Meškeriotojai
Kaip prie 10 laipsnių žeiniau 
nulio per 4 vai. sumeškerioti 

25 svarus blaivių!
Nėra to glogo vienam, kurs 

neišeitų į gerą kitaih. Meškerio
tojo prie 15 laipsnių žerhihu nu
lio entuziasto Stasio Juškėho ne
sėkmė iššaukė gyvų atsiliepimų 
ir tuo pagyvino spaudą meške
riojimo sporto temomis. Prie 
Vinco Pilypo iš Scotsville, Mich., 
ir J. Jašinsko iš Bostbn, Masš., 
labai naudingų patarimų tebūnie 
leista perteigti dar vienos entu
ziastės panašius patyrimus prie 
panašios temperatūros, tik su 
nepanašiais rezultatais.

Malonumai prie 10 laipsnių 
žemiau nulio

Apie tokį žiemos meškerioji
mą ne visi rašo kaip apie baus
mę už septintąjį mirtinąjį nu
sikaltimą. štai, Clėmehtihe Pad- 
dlėfbrd rašo This Week savait
raštyje savo patyrimus meške
noj ant per ledą prie 10 laipsnių 
žemiau nulio temperatūros.

“Dešimties žemiau nulio dieną 
išvykau stintų (blaivių) per 

ledą meškerioti. Vieta buvo Sa- 
sanoa upė, Maine valstybėje. 
Mane nusivežė į savo meškerio
jimo būdelę George Stafford, vy
riausias lydytojas Bath Iron 
Works įmonėse. Jis šioje apy
linkėje gimęs ir per 30 metų 
kiekvieną žiemą meškerioja Sa- 
sanoa upėje. Su juo vyksta meš
kerioti jo žmona Millie ir jo 17 
metų sūnus Lee. Net jų namų 
šuo mėgsta dieną praleisti ant 
ledo.

Jurgis (George) man pasako
jo, kad čia susirenka trijų rū
šių meškeriotojai, 1) komerri- 
niai meškeriotojai, kurie čia 
meškerioja be pertraukos, 2) 
vietiniai, kurie atvyksta meš
kerioti savaitgaliais ir 3) visokie 
“dūdos”, kurie čia atvažiuoja už 
kelių šimtų mylių kilbuką kitą 
pagauti.

Jau iš tolo pamatėme upėj aiit 
ledo lyg barstyte pribarstyta vi
sokiausių būdelių.

Jurgio (Staffordo) būdelė yra 
mažytis namelis, penkių per ke
turias pėdas’ ploto, užtektinai

stačiom pastovėti. Namelio me
diniai rėmai yra aptraukti sto
rais maišais, visokiais dažų li
kučiais nudažyti, ir viename na
melio šone apie pėdos pločio įtai
sytas plexiglas stiklo langelis 
šviesai įleisti. Nameliai ant le
do atitempiami rogėmis arba 
sunkvežimiais.

Ledinio namelio įrengimas
Meškeriotojas pirmiausiai pa

sirenka vietą, tada piuklu ir kir
viu išsikerta apie 12 colių plo
čio ir namelio ilgio eketę, vir
šum kurios užtraukia namelį, 
ir jį pritvirtina prie ledo į van
denį po ledu įleistais ir ant vir
vių ištemptais pasvarais. Name
lio palubėje yra pritaisytas iki 
vandens nuleistas stulpelis, prie 
kurio priraišiotos keturios ar 
penkios meškerių virvelės.

Pirmiausiai išmatuojama gel
mė ir pagal ją įleidžiamos meš
kerės, taikant, kad jos kabėtų 
pačiame stintų ttafike. Mat 
stintos mėgsta ištisais pulkais 
plaukioti pažemiais visai afti 
dugno. Prie kiekvienos meške
rės virvelės pritaisoma po du 
kambliukus, ant kurių užmauna
ma kas ką nori, bet visų geriau
siai yra kraujinės siurbėlės 
(blood worms).

Namelyje prie virvelių lygio
mis su žmogaus akimis pritai
somos mažytės vėliavytės, ku
rios pradeda plasnoti kai tik žu
velė meškerę “pakybina”. Tai 
greičiausiai ištraukti virvelę. 
Ištraukus reikia atlikti žuvelės 
numovimo meną. Vieni jas nu
mauna labai atsargiai, kiti su
duoda į ki^įro briauną taip kad 
ir žvyniai išsitaško.

Meškeriotojų nameliai ant le
do yra visas žmogaus gyvenimas 
miniatūroje. Baldai yra — kė- 

I dė ar suolelis pastatytas prie 
eketės. Ant vinies prie stulpe
lio pakabintas rankšluostis ran
koms nusidžiovinti. Kas turi 
aliejinę krosnelę, tai jau tikras 
liuksusas. Meškeriotojai atsive
ža užkandžius, elektrinę lempą 
ir dažniausiai radijo.
Kas daryti stintų parsivežus?

Kai meškeriojimui diena yra 
gera, tai ir neprofesibnalas meš
keriotojas per šešias valandas

ištraukia iki 25 svarų stintų ar 
blaivių, gi profesionalai pagau
na net iki 100 svarų. Stambiau
siosios eina iki 4 į svarą, o vi
dutinių viename svare yra nuo 
šešių iki septynių, mažiukų iki 
dešimt. Daugelis per dieną pri
sipila sidabrinukių po pilną bas- 
ketą.

Maine valst. gyventojai la
biausiai stintas mėgsta keptas 
keptuvėje. Nukerta galvas ir' 
uodegas, perskelia per vidurius 
pirštu išbraukia laukan vidurius 
ir čia pat po kranu perplauna, 
pavolioja kornų (kukurūzos) 
miltuose, meta į karštus bekono 
taukus ir kepa po 3-4 minutes 
kiekvieną pusę kol stintos įgau
na mahagony medžio rudumo 
spalvą.
Laikas ruoštis vasaros sezonui

Nepaisant, kad aplinkui snie
gas, sniegas ir sniegas, kiekvie
nas subrendęs žvejotojas jau 
turi iš anksto susitvarkęs meš- 
kerkočius, kablelius ir “nailo
nus”, nes niekas neabejoja, kad 
pavasaris sykį tik ateis ir, gal 
būt, jau yra kur nors visai ne
toli už kampo.

Žvejojimo autoritetai, teikda
mi mėgėjams, patarimus, svar
biausia pataria įsidėti galvon, 
kad žuvys yra kaip ir žmonės! 
Kodėl? paklaus koks žmogus.

Paprastai, atsako autoritetai 
todėl, kad žuvys daro tą patį, 
ką ir žmonės daro gražią saulė
tą pavasario dieną. Viena sąly

ga: tokie žmonės, kurie neturi 
ką tokią dieną veikti. Taigi, žu
vys kaip ir žmonės, kurie gražią 
pavasario dieną neturi kas veik
ti, nieko ir neveikia! Guli iki vė
lybųjų pusryčių, o kai saulutė 
įšildo pro langą, eina į kiemą 
pasisaulėti. Taip ir stinta, blai
vė, rauda, ešerys, lynas ar ly
deka, sulaukę sau patinkamos 
vandens temperatūros, meta vi
sas atsargumo priemones ir iš
plaukia į šiltesnes saulės apšvie
stas seklumas.

Patarimas meškeriotojams — 
patarimas, kurs dar nė vieno ne
apvylė : daryk kaip žuvis daro — 
atsileidęs neskubėdamas išgerk 
savo kavą, nuvažiavęs prie sa
vo mėgiamos upės ar ežero sie
tuvos, pradėk kuo lėčiausiai ir 
duok pačioms žuvims progą pa
gauti tavo kirminėlį drauge su 
visu kabliuku! J. Pr.
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įvairiems negalavimams ir LIGOMS gydyti.
Mes rekomenduojame sekančias:

ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo Spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 i00 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 __ $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 it 14 gatvės) New York, N. Y.
■ ' .. - ‘ ' .. ---- - - -- i

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur; jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidemtas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tcs ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nUo 9-tos ryto iki 8 vai. vakari 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų, 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

Crane Saws and Loan Association
€3? lillllllllHIIIHIIIIIIIlllilllllllllllllllllllllllillllHilllllllllll

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Zim-Zis-Zils ir Nik
Pradėjus ištrinti iš iškabų, 

parašų, vardų ir pavadinimų 
Molotovą ir Staliną, daug išlai
dų ir nuostolių susidaro Sovieli- 
jos piliečiams, kurie turėjo Mo
lotovo ar Stalino vardu automo
bilius.

Automobilių -dirbtuvė ZIM 
(Zavod imeni Molotova, Moloto
vo vardo įmonė) Gorkio mieste 
jau perkrikštyta į Chaika. Iki 
šiol visi tos įmonės išleistieji 
automobiliai su Zim firma turi 
būti perdažyti čaikos vardu.

Kita įmonė, ZIS (Zavod imeni 
Stalina, — Stalino vardo : įmo
nė) perkrikštyta į ZILS (Zavod 
imeni Ivana Likačeva). Tai yra 
vardas vieno prieš Staliną nusi-! 
stačiusio sovietų inžinieriaus.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•ehtre.

Current Dividend up to 4V<%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Finansiniai reikalai
Taupymo bendrovės apdedamos mokesčiais

Atstovų Rūmų komisija pri
ėmė įstatymo projektą apdėti 
taupymo bendroves pelno mo
kesčiu, kuris iždui per metus 
duos apie 200 milijonų dolerių. 
Ligi šiol taupymo bendrovės, 
kaip kooperatinės įmonės, paja
mų mokesčiu nebuvoapdedamos, 
išskiriant tik tas, kurių rezervų 
kapitalai sudarydavo daugiau 
negu 12% jų turto.

Nuo 1963 metų sausio mėn. 1 
dienos korporacijų pajamų mo
kestį turės mokėti visos taupy
mo ir skolinimo bendrovės. Mo
kesčiams apskaičiuoti įstatymas 
numato du būdu. Vienas būdas 
numato, kad taupymo bendrovė 
galės iš savo metinio gryno pel
no atskaityti 60% į neapmokes
tinamus rezervus, o nuo liku
sių 40% mokėti reguliarų kor
poracijų pajamų mokestį, kuris 
siekia apie 20%. Antras būdas 
leidžia taupymo bendrovei iš me
tinio gryno pelno atskaityti į ne
apmokestinamus rezervus 3% 
nuo visų naujai padarytų pasko
lų (morgičių) sumos. Bendro
vėms leidžiama pasirinkti lais
vai vieną ar kitą mokesčiams 
mokėti būdą.

šis Atstovų rūmų komisijos 
priimtas taupymo bendrovėms 
mokesčiais apdėti įstatymas žy
miai skiriasi nuo komercinių 
bankininkų ankstybesnių siūly
mų. Bankininkai, kovodami prieš 
taupymo bendroves, buvo siūlę, 
kad mokesčiais būtų apdėtos vi
sos taupymo bendrovių pajamos 
net neatskaitant taupytojams 
išmokėtų dividendų. Jie taip pat 
reikalavo, kad taupymo bendro
vėms būtų leista turėti tik 2Vz % 
rezervų neišieškomoms skoloms, 
nurašyti. Jei šie bankininkų rei-, 
kalavimai būtų priimti, tai tau
pymo bendrovės turėtų mokėti 
mokesčių ne 200 bet 585 milijo
nus dolerių, kas reikštų joms ne
pakeliamą naštą. Naujai priim
tas įstatymas yra kompromisi- 
nfs ir atrodo jame yra atsižvelg
ta į gyvybinius taupymo ir sko
linimo bendrovių reikalus.

Ad. Baliūnas

DADE CITY, FLA.
Kazys ir Veronika čekniai 

pasveikinti varduvių proga
Dade City miestelis yra apie 

30 mylių į žiemius nuo Tampa, 
Fla. čia yra apsigyvenusi gerų 
tautiečių lietuvių šeima čekniai,

I - -- ------
kurie čia turi t įsikūrę patogius 
namus ir aplinkui erdvų sodą su 
apelsinų vaismedžiais. Savo so
do vaisiais jie aptarnauja daug 
savo draugų. Jie turi plačias 
pažintis ir yra visų gerbiami.

Kovo 4 dieną, sekmadienį bu
vo gražiai pagerbtas Kazys-Ka- 
zimierąs su jo varduvėmis. Var
duvininko pagerbti buvo susirin
kę apsčiai jo draugų ir giminių. 
Iš Tampos buvo atvykę jo duk
relės graži šeima Mr. A. ir Mrs. 
L. Guginai, Mrs. P. Giglio, Mr. 
ir Mrs. A. Lapenai, S. Tupikai- 
tis, J. Krukas ir kiti. O Veroni
ka čeknis kaip žinodama turė
jo pagaminusi visokiausių ska
nių valgių ir gėrimų, kuriais vi
sus puikiausiai pavaišino. Pie
taudami svečiai ir giminės svei
kino Kazimierą ir jo žmonelę, 
linkėdami visokių laimių.

Draugas

WATERBURY, CONN.
Waterburio Alto skyriaus 
Vasario 16 aukotojų sąrašas
$50 — Brooklyn Backing Co.1
Po $25 — Vyčių 7 kuopa, 103 

klubas, 48 klubas, Mr. Mrs. Ta
mas Matas.

Po $20 — klebonas Gradeck, 
Stasys Senkus, Juozas Kirvelai- 
tis, Zigmas Karalius.
$15 — Pagarackai.

Po $10 — Davicikienė, Leva- 
nai, Norkeliūnai, Juozas Puo
džiūnas, Kriaučiūnas, Šidlaus
kas, Pabaltijo Lietuvių Moterų 
Klubas, Liaudinskai, Madeikiai, 
Taruskai, Gaižučiai, Puodžiu- 
kaičiai, Pešiai, Keniausiai, Ven- 
slauskai, Bajorinai, Stapulionis, 
Sandaros 11 kuopa, Trečiokai, 
Lietuvių Darbininkų S-ga 5 kuo
pa, Juozas Brogys, Kostas Paš
kevičius, SLA 11 kuopa, Joe Jo- 
kubauskas, šv. Vardo Dr-ja, Ų. 
Bogužas, Petras Kevinas, Mo
tiejus Bogužas.

$8 — Tonkūnai.
Po $5 — A. Aleksis, Gurec- 

kai, Maciokienė Ona, Kurienė 
Juzė, Vincas Rauba, Vincas Mi- 
trulevičius, Valioniai, Satai, Stu- 
peliai, Kazys ir Albina Paliuliai, 
Vaškelis, Kostas Petrauskas, Iš- 
linskai, Gyliai, Matoniai, Bra
zauskai, Campes, Girdcijauskai, 
Lisauskas, Klevecka, Radaus
kienė, Kazlauskai, Taraškevičiai, 
Bradunai, Tremtinių Dr-ja, Va- 
lantiejus, Sėliokai, Antanas Ber-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Alžirijos sukilėlio valdžios vicepremjeras Belkacem Krim (deši

nėje) su vienu palydovu eina i Park viešgutį Evivian mieste, Prancū
zijoje, paskutinėms deryboms su prancūzais prieš karo paliaubų pa
sirašymą, kuriuo baigtas septynerių metų karas tarp Alžirijos arabų 
ir prancūzų.

Geelongo liet, kolonijoje pa-1 
maldas atlaikė kun. d r. P. Bu
činskas, minėjime skaitė pas-
kaitą iš Melbourne atvykęs 
„Tėviškės Aidų” red. Br. Zu
meris. Buvo plati meninė dalis.

Melbourne pamaldas laikė 
kun. P. Vaseris, minėjime apie 
nutautėjimo klausimus kalbė
jo E. Karazijienė. Buvo plati 
meninė programa. Rinkta au
kos Tautos Fondui ir Vasario 
16 Gimnazijai. Sydnėjuje įvy
kusiame minėjime buvo.dr. A. 
Mauragio paskaita.

Tciuty apsisprendimo 

lyga Paryžiuje

■ se pasaulio dalyse pareikšti
I apsisprendimo teises.'

šioji Lyga numato rūpintis
(E) Prancūzijos parlamento 

užsienio kom. pirm. M. Schu- 
mannui vadovaujant, Paryžiu
je įsteigta Tautų apsisprendi
mo lyga. Jos tikslas yra pa
remti savistoviai sugebančių 
valdytis tautų pastangas atgau
ti nepriklausomybę, planingai 
šalinti pasauly kolonializmo 

I reiškinius, studijuoti galimy
bes įvairioms tautoms ir viso-

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

ir laisvo tautų apsisprendimo 
teisėmis centro ir rytinėje Eu
ropoje. Šiuo melu demokra
tiniuose 'kraštuose sudaromi 

i komitetai iš 12-kos parlamen
tarų, Sudarytoji, Lyga tautų 
apsisprendimo reikalu patieks 
rezoliucijas, siųs raštus vyriau- 

' sybėms, politikams, organizuos 
i „apvaliojo stalo” diskusijas, 
i spaudos konferencijas ir kt.
I___________________________

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place like regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with .glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet

FFtIGIDAIFtE PRODUCT OF GENERAL MOTORS

TERMS

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

notas, Mačiulaitis, Alfonsas 
Martinėnas, Sapetka, Geonitas, 
Edmundas Bazėnas, Urbsaitis, 
Karių S-ga Ramovė, Jonas Bu- 
dzinauskas, Vladas Janusauskas, 
Kuzmickai, Jonas Toleikis, Tė
vynės Mylėtojų Dr-ja, žemaitai
čiai, Valkauskas, Augaitis, 
Skruzdis, Petras Jokubauskas, 
L. R. K. Susivienijimo 11 kuo
pa ir 91 kuopa, Domininkas Vy- 
čas, Gaigalai, Jūratė Končiutė, 
prof. Ignas Končius, Katiliai, 
Antanas Paliulis, Spauda, Jatu- 
zis, Fronto Bičiuliai, Kiaunės, 
Raugaliai, Igaunis, Nagurskis, 
Antanas Orentas, Varneckai, Va
liai ir Albertas Belnikas.

$3 — Gureckienė.
Po $2 — Montvidas, Liutkus, 

Pranas Kalasauskas, X, Norvilai, 
Janusauskas, Dirgėla, Grusaitie- 
nė, Kašėtaitė, Kuslis, Arlene 
Skladaitytė, Angelė Skladaitytė, 
Juozas Mačiulis, Henry Kačer- 
gis, J. Palilienė, Adelė Mauru- 
tienė, Melninkaitis, B. Butkevi
čius, Juozas X.

Po $1 — U. Krisiūnas, J. 
Šmulkštys, Joe Maurutis, Simo
nas Tomkus, Kazys Raišelis, Po
vilas X, Jaruševičius Teklė, Juo
zas X, Simas. Strungys, X, Pra
nė Povilaitienė, Antanas Bertu-

Laimės ieškotojai
Tokiu pavadinimu Nidos 

knygų klubas išleido Irenos Jo- 
erg novelių rinkinį. Tai 36 šio 
klubo išleista knyga. Knygoje 
264 pusi. Viso 7 novelės, dau
giausia iš dipukų gyvenimo 
Vokietijoje — stovyklose. No
velės taip vaizdžiai ir gražiai 
parašytos, kad jautriam skaity
tojui ne kartą ašaras ištraukia.

Taip pat Nidos prenumerato
rius pasiekė Rinktinė 8 nr. Tai 
kas 3 mėnesiai išleidžiamų 
svarbesniųjų periodinės spau
dos straipsnių ar jų santraukų 
rinkinys. Tarp kitų straipsnių 
yra iš “Naujienų” paimta “Lie
tuvos uostai istorijos bėgyje”, 
iš “Keleivio” — “Rambyno ro
mantika” ir iš “Lietuvos Pajū
rio” — “Lietuvos prekybos lai
vynas”.

S. Paulauskas

Minėjimai Australijoje
I (E) Vasario 16 minėjimai 
Australijoje. Adelaidėje minė
jimas buvo pradėtas kap. kun. 
J. Kungio atlaikytomis mišio- 
mis. Minėjime kalbėjo rašyt. P. 
Andriušis — jis iškėlė savo lai-

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ

2 Door Beauty! Frigidaire

FRIGIDAIRE

Model FD13T-62
13.24 cu. ft. net capacity

Budget Buy!
• No defrosting ever in Refrigerator 

Section!

• Spacious 100-lb. zero zone Freezer
separate insulated door.

• Twin fruit and vegetable Hydrators.

• Store more in storage door. Eggs, 
butter—even tall bottles, % gallon 
milk bottles!

Famed Frigidaire Dependability!

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

QfllOULI IO *-d,furniture~

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

lis, X, Jankūnas, Lazdauskas, 
Karinauskienė, Nelė Kazlauskie
nė, Kondrasa, Kulisauskienė, Si- 
mulinienė, Stanley Pocius.

50 centų Krumplevičienė.

Nekokia naujiena 
vyno mylėtojams

Prancūzų profesorius Mas- 
queller iš Bordeaux pranešė apie 
savo bandymus su vyne esan
čia “garborių” substancija tani- 
nu. Tų bandymų rezultatai vy
no mėgėjams nėra geri.

Tanino apsčiai yra ąžuolo žie
vėje, dėlto odų išdirbėjai ąžuo
lo žievę vartoja kailiams “išdirb
ti”, bet tanino mažesni kiekiai 
yra ir kituose augaluose, pvz. 
arbatoje. Raudoname vyne ta
nino esą daug daugiau negu bal
tame.

Prof. Masqueller iš vyno tani
no cheminiu būdu išskyrė sub
stanciją, pavadintą tannoid arba 
leukocyonidol ir pradėjo tą sub
stanciją išbandyti su kralikais. 
Užteko tannoido įšvirkšti krali- 
kui į ausies gyslą tik 0.02 gra
mo, kai kralikas nugaišdavo per 
keletą sekundžių po įšvirkšti
mo. Mažesnės dozės iššaukė 
kralikams sunkius širdies sutri
kimus...

Žinoma, su vyno gėrėjais prof. 
Masqueller tokių eksperimentų 
nedarė...

ku kitataučių paskelbtus pa
lankius atsiliepimus apie at
gimusią Lietuvą. Dainavo V. 
Šimkaus vadov. „Lithuania” 
choras, pasirodė Br. Lapšienės 
tautinių šokių grupė. Pamaldų 
metu giedojo G. Vasilauskienė.

2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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PublwiMd Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ...... ........   $15.00
pusei metų .... ...........  $8.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tes.

Alžyrijoje paliaubos, bet ne taika
Sekmadienį Prancūzijos įgaliotiniai pasirašė karo 

paliaubų sutartį su Alžyrijos nacionalistų atstovais, ir va
kar ryte ji buvo paskelbta. Pasirašymo faktų paskelbė 
Evian’e (Prancūzijos miestelyje, prie Šveicarijos sienos) 
Louis Jo-xe, prancūzų ministeris Alžyrijos reikalams; o 
Paryžiuje padarė pranešimų per radijų ir televizijų apie 
paliaubų sutartį prez. Charles de Gaulle.

Tuo būdu tapo formaliai baigtas 7 metus ir puspenk
to mėnesio užsitęsęs karas tarp Prancūzų Respublikos ir 
sukilusių prieš jų Alžyrijos arabų. Bet tai, deja, nereiš
kia, kad dabar jau bus taika toje Šiaurės Afrikos žemėje, 
kurių Prancūzija valdė per 130 metų.

Prieš Alžyrijos atsiskyrimų nuo Prancūzijos veda 
atkaklia ginkluotų kova Europos kilmės kolonistai Alžy
rijoje ir juos remia dalis prancūzų armijos karininkų, 
veikiančių toje Afrikos žemėje ir pačioje Prancūzijoje.

Jų slaptoji “armija” pasitiko pranešimų apie paliau
bas “karo paskelbimu” Prancūzijos vyriausybei ir pačiam 
prezidentui De Gaulle. Tos “armijos” teroristai šaudė į 
civilinius žmones ir į policijų ir, prezidentui kalbant, me
tė bombų į televizijos transliavimo stotį, dalinai sutruk- 
dydarni jo kalbos perteikimų oro bangomis.

žodžiu, jie yra pasiryžę sukelti anarchijų Alžyrijoje 
ir pilietinį karų Prancūzijoje, kad De Gaulle’o prižadas 
po pusės metų suteikti Alžyrijai pilnų nepriklausomybę 
negalėtų būt įgyvendintas praktikoje.

Neatrodo, kad tie desperatai savo tikslų pasieks. Bet 
ateinantieji šeši mėnesiai bus sunkaus išbandymo mėne
siai Prancūzijai. JAV ir kitos demokratinės šalys neabe
jotinai stengsis jai padėti.

Peronistų pergalė Argentinoje
Argentinoje, praeita sekmadienį, buvusiojo diktato

riaus Peron’o šalininkai netikėtai laimėjo didelę rinkimų 
pergalę, prieš prezidento Frondizi’o partija. Dar nepilni 
balsavimų duomens rodo, kad jie išrinko 10 provincijų 
gubernatorius ir, gal būt, daugumų atstovų į krašto parla-

Peromstus reme komunistai.
Juan Peron buvo 1955 m. išvytas iš Argentinos ir da

bar gyvena Ispanijoje, kaip garbės svečias pas “caudillo” 
Francisco Franco. Jisai išsivežė į užsienį milijonus dole
rių pinigais ir daug valstybei priklausančių brangenybių. 
Šituo pasiglemžtu turtu jisai slaptai šelpė savo pasekė
jus Argentinoje, taip kad jo partija pasiliko stipri ir veik
li iki šiol, i t

Respublikos prezidentas Arturo Frondizi pasikalbėjo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............................. $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose 
metams .... ......................... $16.00
pusei metų ......................  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

su armijos vadais, kurie anųmet nuvertė Perono diktatū
rų, ir nutarė paimti federalinės vyriausybės kontrolėn tas 
provincijas, kuriose peronistų-komunistų koalicija išrin
ko gubernatorius.

Kaip tenai klosis dalykai toliau, šioje valandoje sun
ku pasakyti. Bet prezidento Frondizi politikų ištiko skau
dus smūgis. Jo prezidentavimo terminas baigsis po dvejų 
metų.

-APŽVALGA-^
Teisumo ieškotojai

Dėl pastebėjimo Naujienose, 
kad Brooklyno Darbininkas 
“Vileišio užsimojimą suniekin
ti Altą reklamavo diena iš die
nos”... “iki pat šių metų vasa
rio 16^-os...”, jisai (Darb.) at
sako, kad mes esą “neteisūs”.

Girdi, Dar-ke buvę rašyta 
apie delegaciją tik du kartu 
prieš ją priimsiant: vasario 2 
— kad Dr. P. Vileišis telefonu 
pranešė iš Waterburio, jog 
“prezident. Kennedy sutiko pri
imti lietuvių delegaciją š. m. 
vasario 16 dieną 12 vai. Lietu
vių Bendruomenė jau yra tam 
paruošus memorandumą ir 
skubiai tariasi dėl delegacijos 
sudėties.”

Antras rašinys buvęs Dar-ke 
vasario 9 — kad Lietuvių Ben
druomenės išrūpintas priėmi
mas Baltuosiuose Rūmuose bus 
vasario 16 d. 12 vai. Delega
cijos sudėtis nėra galutinai pa
aiškėjus, į jos sudėties reikalą 
įsikišus Altui.”

Esą, nieko daugiau iki dele
gacijos priėmimo Darb-ke ne
buvo rašyta. Argi? Teko gai
šinti laiką, patikrinant, ar ji
sai sako tiesą ir suradome štai 
ką:

Darb-. vakario 6 d. numeryje 
įdėtas pranešimas, kad inž. Ju
lius Jod'el'ė iš Los Angeles, Ca
lif., “vasario mėn. viduryje 
vyksta į Washington^ ir daly
vaus audiencijoje pas prezi
dentą J. F. Kennedy. Delegaci
ją į Baltuosius Rūmuš suor
ganizavo ir audienciją išgavo 
Waterburio bendruomeninin- 
kai, vadovaujami dr. Vileišio.”

Apie šitą Darb-ke išspaus
dintą rašinį jo redakcija už
miršo !

Ji' užmiršo taip’ pat apie savo 
straipsnį vasario 9 d. nume
ryje, kuriame buvo išreikšta 
abejonė apie delegacijos sudė
tį. Kitame to paties numerio 
puslapyjie yra puolamos Nau
jienos, kad jos norinčios Vilei
šio organizuojamą “delegaciją” 
“sumenkinti”.

Taigi kiekviename Darb. nu
meryje, vasario pirmoje pusė
je, iki audiencijjos pas prez. 
Kennedy, buvo reklamuojama 
Vileišio “delegacija”. Tai, be
je, nebuvo daroma “diena iš 
dienos”, kaip kad pastebėjo 

Naujienos, nes Darb. eina ne 
kasdien. Jei iš šitos adatos 
Darb. nori priskaldyti vežimą, 
tai tegu jisai pirma užlopo ply
šius savo atmintyje, kuriuos 
mes čia nurodėme.

Bet Brooklyno laikraštis iš
sisukinėja ir su Bendruomene. 
Pradžioje jisai rašė, kad tą Vi
leišio delegaciją organizuojan
ti “Lietuvių Bendruomenė”; 
vėliau iš jos pasiliko tik “Wa
terburio bendruomenininkai”. 
Darb. nepasakė visuomenei, 
kad LB centro valdyba Vilei
šio delegaciją atmetė ir išsiun
tinėjo jo kviestiems asmenims 
įspėjantį laišką.

Tačiau, kad ir šitą faktą ži
nodamas (ir jį nuo visuomenės 
slėpdamas!), Darb. vistiek įdė
jo savo vas. 16-os numeryje 
Vileišio atvaizdą, drauge su se
natoriaus Thomas Dodd atvaiz
du, skelbdamas, kad “jie išrū
pino audienciją B. Rumbose”. 
Bet iš tiesų, sen. Dodd jau bu
vo nutraukęs visus ryšius su 
Vileišiu (patyręs apie jo poli
tinį Suktumą); o kai dėl au
diencijos gavimo, tai Vileišis 
jos neišrūpino, bet stengėsi už
bėgti už akių Amerikos Lietu
vių Tarybai, kuriai jau seniai 
buvo duotas Baltojo Namo pri
žadėjimas su Specialaus Prezi
dento Asistento parašu, kad 
bus priimta Alto delegacija. Vi
leišio įsikišimas (apdumiant 
akis aukštiems pareigūnams 
Washingtone) buvo sutrukdęs 
lietuvių delegacijos priėmimą 
ir net pastatęs į pavojų visą 

; audiencijos .reikalą.
Tai yra faktai, kuriuos 

Darb. bando apversti aukštyn 
kojomis. Ir jisai apsimeta neži
nąs, kad savo tuo ardančiu už
simojimu Vileišis ir jo sėbrai 
siekė suniekinti Amerikos Lie
tuvių Tarybą, nors pats Wa
terburio didvyris šilą savo “pa
triotišką” intenciją skelbė, ne
sivaržydamas.

Tai matote, koks “teisus” yra 
tas Brooklyno laikraštis.

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Atviras laiškas 
“Draugo” Redakcijai

GERBIAMIEJI,
Jau kuris laikas “Draugas” 

laikosi nesuprantamos takti
kos VLIK O atžvilgiu. Jis skel
bia VLIKą nuvertinančius pa
sisakymus ir prieš jį nukreip
tus pareiškimus, o kitiems ne
leidžia tų VLIKo žeminimų ir 
puolimų atremti.

Pastaruoju metu šios takti
kos jis laikosi jau ir ALTo at
žvilgiu. “Draugo” bendradar
biai, ypač gi p. Pr. Gr. savo 
1962.li.17 d. straipsny, paskelb
iame laikraščio vedamuoju, 
piktai puolė ALTo .vadovybę, 
daugiausia ALTo sekretorių. 
Tuo pažadintos ALTo priešiniu 
kų aistros ir sukeltas visuome
nėje nerimas. Pasielgta, mano 
nuomone!, nesuderinamai su 
politine etika, ypač gi su krikš
čioniškąja žurnalistine morale.

Norėdamas kiek apraminti 
sukeltąsias aistras ir atvesti 
ALTo su LB ginčą į principo 
kelią, “Draugui” pasiunčiau 
ramų straipsnį “Šaltu protu ir 
gera valia“, kur daugiau teisi
niu metodu paanalizavau Lie
tuvos laisvinimo veiksnių, jų 
tarpe ir ALTo su LB, kompe
tenciją ir daviau kažkurių su
gestijų išvengti nesusiprati
mams ateityje.

Deja, “Draugo” moderato
rius kun. V. Rimšelis man pra
nešė, kad Redakcija, pasitaru
si, nutarė to mano straipsnio 
neskelbti.

“Draugo” Redakcijai ir vie
šumai pranešu, kad, negalėda
mas aktualiais laisvinimo klau 
simais pasisakyti savo idėjinės 
srovės laikrašty “Drauge” (ku
riame aš iki šiol bendradar
biavau) taip, kaip reikalauja 
mano doriniai ir teisiniai įsi
tikinimai, esu priverstas savo 
mintis paskelbti kitos pasaul'ė- 
žvalginės linkmės spaudoje. To 
reikalauja iš manęs lietuvio pa
reiga.

Su pagarba
P. Stravinskas

1234 E. 86 St.
Cleveland 8, Ohio 

1962. III. 13.
(Rytoj įdėsime p. P. Stra

vinsko straipsnį: “Unitis Viri- 
bus”. — “N.” Red.)

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Š. m. kovo mėn. 12 dieną Pa

skaitų lankytojas Naujienose 
tarp kita ko- rašo: “...Jis aiškino 
“Žurnalistams”, ar reikalingas 
Altas. Buvęs pirmininkas pri
ėjo išvados, kad Altas nereika
lingas, bet tuo tarpu pataręs to 
dar neskelbti. Jis patarė reika
lauti, kad Altas pašalintų Dr. 
Grigaitį, kuris neleido bendruo
menės vadams perimti politinės 
■vadovybės”.

Čia daromi pareiškimai yra iš
tisai prasimanyti: nei tokių iš-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nikita Chruščevas per sovietinius rinkimus Į aukščiausiąjį so

vietą, pats už save atiduoda balsą. Komunistiniuose "rinkimuose" 
yra tik vienas kandidaty sąrašas, tad balsuotojams belieka vien at
likti formalumas.

Dėl “Chicagos Lietuvių Džiaugsmo 
Turimais Vaikų Namais”

LAISVOJI TRIBŪNA

Iš “Draugo”, 1962 m. kovo 
mėn. 10 d. “Moterų Gyvenimas” 
redaktorės, per mokyt. S. Vaiš
vilienę, pirmą kartą “Draugo” 
skaitytojai sužinojo, kad “Chi
cagos lietuviai gal'i džiaugtis, 
turėdami Vaikų Namus...” Tai 
didelis dalykas ir tikrai džiugi 
naujiena būtų, jei tik ji tikre- 
neybei atitiktų.

Deja! Vienintelės dvi vald
žios įstaigos Chicago j e — Chi
cago Board of Health ir Chica
go Welfare Office — duodan
čios tokiems vaikų namams 
leidimus, neturi mokyt. S. Vai
švilienės minimų vaikų namų 
užregistravusios, o be registra
cijos minėti namai negali tei
sėtai veikti. Todėl manoma, 
kad lietuvių visuomenė ir 
“Draugo” skaitytojai turi tei
sę ir pareigą sužinoti, kuomet, 
kam ir kokia teisėta valdžios 

’įstaiga yra !davusi leidimą 
“Mot. Gyv.” redaktorės per mo
kyt. S. Vaišvilienę skelbia
miems vaikų namams steigti, 
,ir kur tie, minėtų valdžios įstai 
gų leisti, vaikų namai randasi?

Kol “Draugo” skaitytojams 
bus neatsakyta teisingai ir tiks
liai į šiuos klausimus, tol skai
tytojai bus verčiami “M. G.” 
redaktorės skelbiamas žinias 
apie vaikų namus laikyti eiline 
netiesa, — deja, jau pakarto
tinai ir kaskart vis kitokia 

vadų nepriėjau, nei tokių pata
rimų nedaviau, nei tokių reika
lavimų niekam nestačiau.

Jus gerbiąs A. Verbickas, 
Buvęs Čikagos Lietuvių

Tarybos Pirmininkas

forma, skleidžiama.
Išsiaiškintina ir kita tame 

pačiame mokyt. S. Vaišvilienės 
pranešime klaidinanti žinia. 
Ji mini, kad Chicagoje veikia 
dar ir kita institucija, — tai, 
anot jos “lietuviškas vaikų ži
dinėlis”. Taip, yra panašus vie
netas Chicagoje, būtent: Die
ninė Vaikų Globa — Group 
Day Care Facility, valdžios įs
taigos (Chicago Welfare Offi
ce) vienam asmeniui su padė
jėju leistas aštuonių vaikų glo
bojimas; bet ne darželiui, ne 
mokyklėlei, ne vaikų namams, 
kaip jau pakartotinai buvo mi
nėtos redaktorės skelbta, tas 
leidimas gautass.

Minėtos globos lietuviškumu 
lik tas abejoti gali, kuris nese
kė “Drauge” skelbiamų tų aš- 
tuonetos vaikų globėjų propa
guojamo kalėdinių papročių 
atsisakymo ir gyveniman pa
goniškųjų papročių grąžinimo.

Tikėdama, kad padaliau ne
teisybės puoselėjimu- sus atsisa 
kyla, ir “Draugo” skaitytojus 
bus imta taip pat ir “Mot. Gy- 
ven.” Skyriuje teisingai visiems 
mums rūpimu vaikų namų įsi
gijimu informuoti.

K. Katkevičienė

NAUJIENAS”, SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS KAŠTUS.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

98.
Po 1863 m. sukilimo buvo galima at- 

ieškoti savo žemė. Mano tėvas pasiryžo 
tai atsiekti. Susitvarkė dokumentus, pasiė
mė prašymą ir išėjo į Suvalkus. Bet ponas 
jį sugavo, prašė neskusti ir nekelti bylos. 
Tėvui davė tarnybą — paskyrė miško sar
gu (eiguliu). Be to, pažadėjo duoti ordina- 
riją — užlaikymą iki mirties, o mane, apie 
10—12 metų vaiką paėmė į dvarą ir mokė 
lenkiškai skaityti, rašyti ir t, t. Paskui li
kau dvare už tarną. Prižiūrėtojai dažnai 
už niekniekius mušdavo.. Šinkauskas buvo 
labai žiaurus, piktas ir nesąžiningas.

Baudžiavą žmonės ėjo į Jurgeliškių 
dvarą. Per savaitę tris dienas reikėjo dirbti 
ponui. Mykatinos dvare buvo akamonas 
Gackauskas; jis mirė 106 metų amžiaus. 
Baudžiavą ėjo vyrai, moterys ir vaikai. 
Dirbo, kol žmogus pajėgė. Darbą skirstė 
kiek katram padirbti: nupiauti, suarti ar 
suverpti. Jei nepadirbdavo nurodyto dar- 
boį lai gaudavo mušti nagaikomis arba 
ly kštėmis.

Dažnai anksti rytą atjodavo prievaizda 
ir šaukdavo:

— Po du grėbliu, po dvi šakes ir į 
dvarą!

Linams apdirbti buvo daroma talkos. 
Talkas prižiūrėdavo „apvadninkas”. Su
verpiu! ui atsverdavo tam tikrą kiekį linų, 
pakulų, arba vilnų. Verpė verpstėmis. 
Sruogos turėjo būti tokios plonos, kad iš
lystų per žiedą.

Mūsą ponas buvo užsispyrėlis ir sava
valis. Pavyzdžiui: mano žmonos tėvas, 
Antanas Bižys, neištesėjo atiduoti visas 
duokles ir darbus; už tai atėmė jam ūkį 
ir padarė jį savo tarnu. Atimdavo net ir 
viso kaimo žemę: Ješčiuškės* — Mykali- 
nos, Radvilonių ir k.

Vyrai naujokai nuo kariuomenės bėg
davo už Nemuno, slapstydavosi po miškus 
ir laukus. Rekrutus gaudydavo šaltyšiai. 
Kas nenorėjo eiti į kariuomenę, galėjo 
pasamdyti kitą vyrą: reikėdavo sumokėti 
300 rublių. Mano tėvas ir iš Vilkanastrų 
Kuliešius jau apmundiruoti pabėgo net iš 
Suvalkų ir slapstėsi. Bet bijojo^ kad jų ne
pagautų, todėl grįžo į pulką. Juos išvarė 
tarnauti į Kaukazą.

MERGAIČIŲ PAPROČIAI.

Dabat žmonės daug liūdnesni. Piiuia, 
kad ir kentėjo, buvo linksmčsni. Paukščiai 
kitaip čiulbėjo ir kitokios vasaros buvo. 
Žmonės buvo daug nuolaidesni. Gyvenda
vo po tris šeimynas vienuose namuose ir 

nesibardavo, po teismus nevažinėjo. Da
bar apsivilkimus nespėja pirkti, namų dar
bo drabužių nenorį nešioti, o pirmiau vy
žas nešiojo ir vyrai, ir moterys. O jei kuris 
turėjo batus, lai aulus atraitydavo, nes to
kia mada buvo. Moterys čeverykus nešio
davo visą amžių. Aš pats batus nešiojau 
dvidešimt penkerius metus. Eidami į baž
nyčią ar į miestą, įbatus užsidėdavo ant 
pečių, kad nesinaikintų.

Merginos nešiojo, juodu avinėliu a|)- 
v ėdžio tą „gunčią”. Vaikščiodavo vienplau
kės su rūtų vainiku ant galvos. Per vestu
ves įsikabindavo raikščių — žalių, gelto
nų, raudonų ir kitų. Nešiodavo „šniūrau- 
ką” — kakliką ir kvolduotą sijoną. Po ves
tuvių ant pakaušio uždėdavo „čepčiuką”. 
Plaukų nekirpdavo, kaip dabar. Kartais 
būdavo matyt žydelkos — pakirptos, su
raitytais peisukais. Katalikei buvo didelė 
gėda neturėti plaukų.

Jaunąją atvesdavo prie, rūtų darželio 
ir svočia „prisietka” ją pravirkdydavo. 
Verkdavo žodžiais, kiek galėdama, iš kilų 
girdėtas raudas ar pačios sugalvotas.

Jaunąją nuotaką apvilkdavo ilgais 
marškiniais ir sujuosdavo juosta. Jaunikis 
įduodavo jaunajai atvežtus naujus „čeve
rykus”, kuriuos jaunoji mesdavo iš užsta
lės per svečių galvas į durų pusę. Vaka
re, žinoma, po šliūbo, jaunuosius apvilk
davo kitais drabužiais, kad vienas kito 

nepažintų. Jie turėjo vienas kitą atskirti 
iš svečių ir pasibučiuoti. Mano žmona tuoj 
pastebėjo mane už stalo, peršoko per val
giais ir gėrymais apdėtą stalą, apkabino 
ir pabučiavo. Visi vestuvininkai plojo ran
komis šaukdami bravo.

Elena Bagdžiūnienė — Jedrinskailė. 
Paseirių kaimas. Leipalingio valse. Seinų 
apskr.

MOTERŲ PRIDURMĖS.
Žegariai, Stačiškiai, Seirijai, Sutrai, 

nors buvo karališkieji, bet baudžiavą ėjo 
Seirijų ponui Osipauskui. Dirbti turėjo tris 
dienas per savaitę. Kas nėjo baudžiavos 
pėsčias, turėjo eiti talkon su arkliais: vež
ti javus iš laukų į dvarą. Ponas versdavo 
vežti javus į Karaliaučių ir į Vilnių. Vagys 
apvogdavo, išviliodavo javus ar kitus daik
tus, o parvažiavę baudžiauninkai gaudavo 
mušti už pavogdytus daiktus. Turėdavo 
daug malkų vežti- į Straigiškių dvarą, nes 
ten buvo spirito bravoras.

Moterys turėdavo eiti pridurmes. Jas 
prižiūrėjo akamonas. Moterys jo labai bi
jojo. Baimė jas pagaudavo, kai jis ateida
vo po langu ir liepdavo eiti į darbą.

Visos drebėdavo, nes žinojo, jei dirb
dama „prasikreips” lai gaus bizūnų. Kartą 
mano anyta (vyro motina) parėjo per po
no akėjimą, tai akamonas rapnyku suka
pojo pečius.

Akamonas sprendė, ar baudžiauninkas 

gali dirbti ar ne. Kurie atrodė tinkami dar
bininkai, tuos varė į darbą. Senius atleis
davo sa^o nuožiūra. Apsimetusius sergan
čiais smarkiai bausdavo. Dažnai ir ligotus 
išvarydavo į darbą. SergaAtiems mužikams 
ponas jokios pagalbos neteikė, žagariu kal
vį už nepaklausymą, vaitui liepiant, mirti
nai rykštėmis užplakė.

Aš pati, būdama 15 metų mergaitė, 
jam, mirštančiam, nunešiau valgyti. Kiti, 
negalėdami iškęsti tokių bausmių (rykš
čių), išsivogdavo, palikdami žemę, į kitas 
vietas. Pavyzdžiui, Stankūnų kaimo (Laz
dijų v.) ūkininkai pabėgo. Jie priklausė 
Šlavantų ponui (Šventežerio v.). Jei ūki
ninkai turėdavo gerą žemę, tuomet pats 
juos išvarydavo į blogesnę žemę. Visą 
Straigiškės kaimą išvarė į kitą vietą. Taip 
pasielgė ponas Ablamavičiūs. Toj vietoj 
paliko tik „buklai” ir sodeliai.

KARčIAMOS IR BLAIVYBĖ.
Kiekvienam kaime buvo karčiama. 

Bravoras buvo Straigiškėj ir priklausė Osi
pauskui. Vyrai laisvą laiką praleisdavo 
karčiamoj. Žegarių karčiamoj ir mano 
brolis gerdavo. Pasigėręs kitus prievarta 
vertė gerti. Jis buvo slipras, tai visi jo klau
sydavo. Degtinę pardavinėjo kvortomis. 
Pasigėrę visi kalbėjo lenkiškai, b „tfesbi” 
lietuviškai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Lietimu Protestantu Akademikų Sąjunga i

Tel.; PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. FETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

1962 m. vasario mėn. 17 d. 3 
vai. p. p. Lietuvių Reformatų 
bažnyčios salėje įvyko Lietuvių 
Protestantų Akademikų Sąjun
gos steigiamasis susirinkimas. 
Iniciatoriai bendrais bruožais 
apibūdino veiklos linkmę ir tiks
lą. Kaip jau buvo anksčiau ra
šyta — Naujienų 1962 m. kovo 
5 d. 54 Nr. — ši organizacija 
yra pasaulietiškas liberalus sam
būris, kurio tikslas yra duoti 
progos priaugančiam akademi
niam jaunimui kultūriškai aug
ti ir bendrauti ir, kiek galima, 
prilaikyti nutautėjimo procesą. 
Turime pripažinti liūdną faktą, 
kad turime labai didelį procentą 
jaunuolių, kurie, nors savo dva
sioje jaučiasi' esą lietuviai, sava 
kalba ne visai laisvai naudojasi. 
Jauniesiems, kurie gyvena sve
timoje aplinkoje kritiškiausą

savo gyvenmo laikotarpį, kuris 
bazuoja ir apsprendžia visą to
limesnį jų asmenybės vystymą
si, yra sunkiau išlaikyti tautinę 
sąmonę. Bet dėl to jų kaltinti 
neturėtume. Aš manyčiau, kad 
didesnė kaltės dalis tenka vyres
niesiems, kurie neatliko ką bū
tų turėję atlikti.

L. P. A. Sąjunga yra nepri
klausomas vienetas ir netarnau
ja jokiems partiniams intere

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų L- kitu laiku 

pagal susitarimą.

sams. Ji taip pat nėra kovos 
įrankis prieš kitas ideologijas, 
ar priemonė kurios nors speci
finės ideologijos propagandai. L. 
P. A. Sąjunga yra liberalus sam
būris ir neatstovauja jokios spe
cifinės pasaulėžiūros. Toleran
cija ir kito įsitikinimų gerbimas 
yra bet kokio santykiavimo pa
grindas. Iniciatorių įsitikinimu 
kiekvieno organizacijos dalyvio 
pareiga yra saugoti, kad pavie
niai ar grupiniai įsitikinimai ne
būtų primetami kitiems. Jie ti
ki, kad protestantizmas yra ba- 
zuojąmas asmens laisve ir kad
tiesos ieškojimas turi prasmės 
tiktai tada, kai jis yra vykdo
mas laisvu individo apsispren
dimu. Iš kitos pusės iniciato

Valandos: tik susitarus skambinant 
GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nu.o 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

riai netiki, kad tiesa žmoniškam

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių!

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. - P. ŠILEIKIS, O. P.
yK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

'Rovehill 6-7595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUfeTTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
TeL: YArds 7'1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, Šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. pyto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRoritier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
' Tel.: FRbntler 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
N— i ■■ ■ .................... ■

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
/

pažinimui yra prieinama. Jie 
tačiau tiki, kad prie tiesos ga
lima priartėti ir kad ji yra vi
somis išgalėmis siektina.

L. P. A. S. yra savarankus 
vienetas, bet yra pasiruošusi 
bendradarbiauti su visomis lie
tuvių visuomenėje egzistuojan
čiomis organizacijomis (išsky
rus, žinoma, tokias organizaci
jas, kurios reiškiasi aritiameri- 
kinėj veikloj). L. P. A. S. yra 
jaunimo organizacija. Bet Vy
riausieji, kurie savo dvasioj jau
čiasi esą pakaiikahiai jatin-i, ir 
kurie turi pakankamai kantry
bės apsikęsti su jaunųjų dina
miška prigimtim, yra visada 
mieli svečiai.

Tuo tarpu L. P. A. S. jokių 
įstatų neturi. Visa, kas anks
čiau pasakyta, nei sąjungos nei 
jos narių jokia prasme neriša. 
Išrinkta valdyba vėliau patieks 
statuto projektą, kuris drinokra- 
tine tvarka visuotinio susirinki
mo pagal reikalą bus kėičiatnas 
ir tvirtinamas.

Į valdybą išrinkti šie ašme*- 
nys; Viktoras B. Miėliūlis 
piririininkaš. Kiti valdybos na
riai pasiskirstė pareigomis se
kančiai: Adolfas Bri nk is — vi
cepirmininkas, Viktoras ’Pau- 
peras — sekretorius ir Liucija 
šikšniėnė — iždininkė.

Sekąs L. P. A. Sąjungos su
sirinkimas įvyks 1962 m. kovo 
mėn. 24 d. 3 vai. p.p. 3249 W. 63 
'Pl., Chicago 2’9, pas p. Irriią Lai- 
svėnaitę. Pagal turimą infor
maciją asmeniški, pakviė'timai 
bus issiuhtihėti Visiems liet, 
prot. akademikams. Bet tie, ku
rie pakvietimų negaus — t. y.’ 
tie, kurių adresų neturime — 
yra lygiai kviečiami į sekantį 
susirinkimą.

Steig. susirinkimo dalyvis

Pataria iš gyvulių 
pasimokyti valgyti

Nūriht numesti svorio, reikia 
valgyti visą dieną!*

Tikėkite-netikėkite, bet dakta
rai randa, kad valgydainas (po 
truputį) per visą dieną žmogus 
būna sveikesnis ir plonesnis, 
negu valgydamas tris kartus per 
dieną kiekvieną kartą iki sočiai. 
Bandydami buvo. padaryti Mi
chael Reese ligoninėje, Chicago- 
je. Savanoriams valgytojams 
trys dieniniai patiekalai buvo 
padalinti į devynias dalis, duo
dant jas suvalgyti per 9 kar
tus, išdalintus per 15 valandų 
laiko. Bandymų tikslas buvo pa
tirti, ar žmogus gėriau gyvuotų, 
kramsnodamas valgį, kaip saky
sim žiurkės ir pelės, daug kar
tų po nedaug.

Prieš darydami bandymus su 
žmonėmis Michael Reesė bioche
mijos departamento tyrinėtojai 
medikai darė panašių bandymų 
.seriją su gyvuliais ir rado, kad 
“kramtytojai” sveikatos atžvil-

* ■ . UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas giriasi, kad Rusija turinti 
tokias raketas, nuo kurių JAV negalėsiančios apsiginti.

giu turi daug pirmenybių prieš i 
pilnų porcijų valgytojus, nors 
ir vienų ir kitų porcijos buvo vi
siškai tokios pačios. Štai tų 
bandymų rezultatai:

Pilnų pietų valgytojai depozt- 
tuoja (susikrauna) dukart tiek 
riebalų, mažiau tesunaudoja jų 
maiste esančius proteinus ir pa
rodo silpnesnę savo tiroidinių 
liaukų veiklą. Tūlais atvejais jie 
pasidarė diabetikais (apsirgo 
geltonlige), nesusidorojo su jų 
maiste esančiu cholesterolu ir 
septynis kartus daugiau išvystė 
savo gyslų sukalkėjimą. Choles- 
terolas, kaip žinia, yra natūrali
nė riebalinė substancija, kuri ta-1 
riamai vaidina svarbiausią rolę 
arteriosklerozėjc.
Valgyk kidk nori, tik po truputį!

Savanoriams “gvinėjos kiau
lytėms” bandymų metu buvo 
duodamas maistas, turįs tokį 
pat kalorijų kiekį, kaip ir nor
maliai valgant it tiek pat 'susi
dedąs iš proteinų, riėbalų, krak
molų, Cukraus it mineralinių 
dtuekų. Skirtumas tik taš, kad 
taš maistas buvo dtiodathas val- 

pagal “ihštalmehto planą”, 
būtent:

Pusryčiai prasideda nuo 7 vai. 
ryto. Jei pusryčiams duodama 
vaisiai, kiaušiniai šū lašiniukais, 
JtOštaš it kava, tai vaišiai suval- 
gOtni nathiė, iš kiaušinių sū la-. 
šiniūkaiš it tOS'tb padatotnas su- 

’rtiūŠtitiiš (Sandwich), kurs itrta- 
ntas drauge su savim į dai’bą. 
Kayos periraūkoš metu suval
goma pusė sandvičiaus’; 11 va-: 
landą suvalgoma antroji pusė/ 
išgeriant dar puoduką pieno.

Priešpiečiai Clunčh) praside
da 12:30 valandą, suvalgant 
lėkštę sriubos; 2 valandą suval
goma gabaliukas sūrio su kokiu 
vaišiu. Pietūs baigiami 4 valan
dą, Suvalgant ką ndts baldaus 
arba trečdalį sUmuštitfio (San
dvičiaus).

Bietūs pradedami nuo 6 valan
dos vakaro, suvalgant mėsos ir 
bulvių pbrciją, kitą pietų dalį — 
Saločius ir bulkutę 8 valandą, 
o desertą 10 ar 11 vai. prieš gul
ti einant, žodžiu, tyrinėtojai sa
ko, gali šaldytuvo duris varsty
ti'ir laiku ir nelaiku,'tik 'turi 
nepamiršti, kad kramtai, o nė 
valgai!

Eksperimentų savanoriai pa
galiau patyrė, kad dažnai Val
gydami po mažai, jie po mažiau 
ir bėsuValgo, nes niekada neiš- 
alkšta.

Anglijos berniukas 
ir priesaika

—- Ar tti žinai, ką reiškia 
duoti priesaiką? paklaūšė 
Viename teisme Anglijoje tei
lsėjas 12-os metų berniuko.

— Ne, nieko apie tai ne
girdėjau.

— Ar tu eini kartais į baž
nyčią ?

— Ne.
— Į sekmadienio mokyklą?
— Ne.
— Ar žiūį'i televizijos prog

ramas?
— zinpliipL — tvirtai atsakė 

berniukas.
— Jeigu taip, tai pasakyk, 

ką daro kaubojai, kai turi pri
sipažinti šerifui?

— Labai gerai žinau: jie pa
kelia dešinę ranką ir prisiekia 
teisybę, teisybę ir nieko kita, 
kaip tik teisybę sakyti.

— Taigi gerai, — pasakė tei
sėjas, — pakelk savo dešinę 
ranką! (PI)

A. A.
JUOZAPAS ALELUNAS ‘

Ilgų metų Auburn Park gy
ventojas mirė 1962 metų kovo 
17 d., sulaukęs 79 ‘ metų am
žiaus. Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, kovo 21 d., 
8:30 v. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Visų Šventųjų parapi
jos bažnyčią, o po pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapi
nėse.

iiiėMmii ■ ii.....

A. -Į- A.
ALEXANDER 
WASKIEWICZ

Gyveno 3134 W. 38th Street

Mirė 1962 metais, sulaukęs 
pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Kra
kių parapijas, Jurgaičių kaimo.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Pasiliko dideliame i4uliudime 

giminės, draugai bei pažįstami.
LaidotUvėmiš rūpinasi Anta

nas ir jo žttidna Frances Sa 
rtloska ir jų šeimą.

Priklausė Amerikos Lietuvių 
Piliečių kltibui. ,

Kūnas pašarvotas P. Bieliū
no kopi., 4348 So. California 
Ave. Laiddtuvės įvyks trečiad., 
kovo 21 d. Iš koplyčios 8:30 v. 
ryto bus atlydėtas i St. Agnes 
.parap. bažnyčią, kurioje Įvyks 
gedulingos pamaldos už velio- 
nięs sielą. Po pamaldų bus nu
lydėtas į Sv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę Giminės ir draugai.
Laid, dirėkt. P. Bieliūnas, 

Telef. LAfayette 3-3572.

STEFANAS MALIŠAUSKAS, 
gyv. 4438 S. Francisco Ave., 

Chicago, Illinois
Mirė 1962 m. kovo 18 d., 

9:25 vai. vakaro, sulaukęs *sė- t 
rtatvės. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės ąpskr., Kralių parap.

Amerikoje išgyveno 58, me
tus.

Paliko nuliūdę: -žmona Petro
nėle, gimusi Globytė, dvi duk
terys: Bernice Mlesit, vyras 
Jack H./Geraldine Williams, jos 
vyras Jackson: 3 anūkai ir vie
nas proanūkes; seserų vaikai: 
Soųhie Aušra ir šeima; Anna ' 
Stdklosa ir šeima; Sophie Sle- 
Thvičienė ir šeima; ‘ir Bernice 
Rampsch ir šeima, ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 2:00 PM John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 S. California.

Ketvirtad., kovo 22 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios i Nekalto Prasidėjimo 
parapijas bažnyčią, o po gedu
lingu pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapiiiėse.

Visi a. a. Stefano Mališausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laiddtuVėsė ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Giminės

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis, Tel. LA 3-0440.

PRANEŠIMAI Ė VutSmL™* A S
Susirinkimų ir parengimų_ ! Linksmumo arba liūdesio valandoje

) gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 
* ! pių papuošimai ir sezoninės

HUMBOLDT PARK Lietuviu Politi- kapams gėlės,
kos Klubo susirinkimas įvyks trečia-: ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
dieni, kovo 21 d., adresu 3600 West* 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 
North Ave. Pradžia 8 vai. vakarą. Vi-! 
'si nariai kviečiami atsilankyti.

A. F. Kazlauskas, pirm. į 
---------  • I 

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO ei-' 
linis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 21 dieną, Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. ‘vakarą. Nariai 
užsilikę su 1962 metų mokesčiais, 
malonėkite užsimokėti šiame susirin
kime. Neužsimokėję 3-čią mėnesį, 
lieka suspenduoti. Visi nariai prašo
mi dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.--------------------------------- į

Adela Burba, rast.

POVEIKIS v».L
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

'gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES ^HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
BŽHM&EVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULAF4CE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

I LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 TOST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

” PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Uždirbo $49,000
Chicagos aukš.l. (Superior) 

teismas priteisė Chicagos mies
tui sumokėti $49,000 vienam 
New Yorko pirkliui, Joseph 
Richichi, kuri 1950 m. liepos 

1 d. 3 vai. ryto sumušė polici
ninkas Adalbert Bielski. Richi
chi aiškinosi, kad jis tą naktį 
skubiai vežęs į ligoninę sužeis
tą žmogų, o Bielski ji sulaikęs 
ir sumušęs, pažeisdamas sme
genis.

Holovachka gavo 3 metus
Buvęs Lake apskrities proku

roras Metro Holovachka penk
tadienį federaliniame apygar
dos teisme nuteistas 3 melams 
kalėjimo ir $10,000 pabaudos 
už mokesčių nusukimą. Tarp 
1955 ir 57 metų jis nesumokė
jęs $39,000 mokesčių.

Surado pavogtą paveikslą
Richard Feigen, 31, turįs sa

vo meno galeriją 53 E. Divi
sion St., surado 1959 melais 
iš Los Angeles Art Galleries 
parodos išvogtą $50,000 vertės 
vokiečio dailininko modernisto 
Paul Klee paveikslą, pavadin
tą “Jung Wald Talei”. Jis iš
siuntinėjo to paveikslo repro
dukcijas viso pasaulio galeri
joms ir meno spaudai, ir šio
mis dienomis gavo pranešimą, 
kad paveikslas yra Vakarų Ber 
lyno nacionalinėje galerijoje.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos Mrtenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti ‘delikatesai, mąisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekiij žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Nuteisė čikagiškj žudiką
Texas valstijoje nuteistas 

mirti elektros kėdėj čikagiškis 
John Edwin Myers. Jis važiuo
damas su savo 1 t metų “drau- 

l ge” Donna Stone, prie Big 
Spring (Texas) nužudė paim
tą pavėžinti žmogų. Po to kar
tu su savo mergše išvažiavo1 
iš Chicagos į Midland, Tex., ir 
pakeliui nužudė 1 žmones.

Donna Stone grąžinama į 
Chicagą, kur bus teisiama už 
dalyvavimą nužudyme George 
Ballardo ir jo dukters Carole, 
11 metų, netoli Belleville, Ill.

Užmušė 5 žmonių šeimą
John Prosser, 29 metų, žmo

na, dvi dukterys ir jo tėvai bu
vo užmušti, (kai US plente 20 
sunkvežimis, netekęs kontro
lės, visu greičiu įvažiavo į jų 
automobilį. Sunkvežimio šo
feris aiškinosi, kad jam už ke
lio užvažiavęs koks tai juodas 
automobilis ir jis, norėdamas 
išvengti susidūrimo, netekęs 
kontrolės. Bet policija negali 
rasti jokių įrodymų, kad tikrai 
juodas automobilis buvo kaltas.

Banditas peršovė mokytoją
Mrs. Elma Douglas, Ray

mond mokyklos mokytoja, 
penkiadienio vakare grįždama 
namo (3663 Wabash Ave.) bu
vo užpulta bandito, kurs, gra
sindamas revolveriu, norėjo 
atimti jos rankinuką su ką tik 
gauta $200 alga. Jai atsisakius 
rankinuką atiduoti, jis ją re
volverio rankena permušė ant 
žemės ir, prešovęs ranką ir 
krūtinę, pabėgo rankinuko ne
pagrobęs. Mokytoja nugaben
ta į Provident ligoninę.

Negali būti be automobilio
Leonard Albino, ką tik prieš 

2 dienas grįžęs iš Bridewell ka
lėjimo, kur atsėdėjo bausmę 
už važiavimą svetimu automo
biliu be leidimo, vėl suimtas, 
kai bandė pavogti Common
wealth Edison kompanijos 
sunkvežimį.

Gubernatorius atsiklausė
Illinojaus gubenatorius Ker

ner penktadienį atsiklausė 
Bausmių dovanojimo tarnybos 
nuomonės, ar jis turi sulaikyti 
Vincentui Ciucci mirties baus
mę, kuri turėtų būti įvyklyta 
šio kovo 23 d. rytą.

Pasisakė padegęs mokyklą
11 metų amžiaus Headly mo

kyklos mokinys prisipažino po
licijai, kad trečiadienį jis pa
degė savo mokyklą, norėda
mas sunaikinti savo rekordus, 
kurie parodą, kad jis yra blo
gas mokinys. Jam padegti pa^ 
dėjęs jo broliukas.

Pavasaris parėjo
Blogiausia per 52 metus žie

ma staiga baigėsi. Antroji kovo 
mėnesio pusė išaušo skaisti sau 
lėta, ir praeitasis savaitgalis 
buvo’ antras saulėtas savaitga
lis nuo šių metų pradžios. Pir
masis šiais metais buvo vasario 
3 ir 1 d. Oro biuro apskaičiavi
mu, per vasario mėnesį tebuvo 
21 n uos. saulėtų dienų, o per 
kovo pirmąją pusę vargu bus 
buvę nors vienas nuošimtis, 
nes nuo kovo 1 dienos iki pra
ėjusio šeštadienio buvome už
miršę net kaip saulė atrodo.

Praėjusi žiema skaitoma 
blogiausia per 52 metus. Tačiau 
žemės augalams ji, atrodo, bus 
viena geriausių žiemų, nes dai
gai ir šaknys po storo sniego 
antklode išliko nepažeisti ir pa
vasarį ras žemę, iš sutirpusio

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia  Darbininky Reikta  ~

DIE DESIGNERS
Tool & Machine Designers

ALSO
Manufacturing Engineers 
EXCELLENT IMMEDIATE OPENING 

Must bė tops
Openings available for Leaders, high rate of pay. 

Permanent positions, excellent working conditions. 
Write giving full details in 1st letter to Dept-. L. N. 

All resumes held confidential.
JOHN COMMON CORPORATION

2397 N. NIĘHOLAS VILLA RD., LEXINGTON, KY. TEL. 76141

sniego apsčiai drėgmės prisigė
rusią. Saulėkaitos pusėje kai 
kurie daigai jau pradeda savo 
žalias galvutes rodyti.

4 ginkluoti banditai 
užpuolė tris vaikus

Keturi banditai šeštadienį už
puolė vieną vyrą ir tris vaikus 
nuo 8 iki 10 metų, kurie surin
kę Thillens futbolo komandai 
apie 200 dolerių, juos Thillens 
aikštėje skaičiavo ir į popierinį 
maišelį dėliojo, norėdami sutel
kti fondą sporto reikmenims 
įsigyti. Privažiavo juodas auto
mobilis, iššoko trys užsimaska
vę vyrai ir ginklu grasindami 
liepė vyrui su vaikais nusisuk
ti ir nejudėti, arba jie “ištašky
sią jų smegenis”. Ketvirtas 
banditas pasiliko automobilyje. 
Maišelį su pinigais paėmę ban
ditai nuvažiavo.

Naujas gengšterių 
viršininkas

Policija patyrė, kad Chicagos 
šiaurinės miesto dalies požemio 
“valdovas” Jimmy (Monk) Al- 
legretti, 56, yra pavarytas ir tu
ri savo bėdų Peorijoje, kur su 
8 kitais gengsteriais yra teisia
mas ryšium su degtinės trans
porto pagrobimu. Allegretti pa
reigos gengsterių valdžioje bu
vo prižiūrėti Chicagos Northsi- 
dės nedorybių užeigas ir visokį 
kitokį nusikalstamą darbą. Al
legretti “pareigas” perimąs la
bai stambaus kūno sudėjimo b. 
kalinys Joseph (Big Joe) Ar
nold, 50 metų amžiaus.

Moters vaidmuo 
pasaulyje
Praėjusį penktadienį De Paul 

universitete įvyko moterų tar- 
pusavės diskusijos tema “Mo
ters vaidmuo pasaulyje”. Pa
grindinė pranešėja buvo Mrs. 
Robert Rambush, 34, plačiai 
žinomos pirmosios pilnos Mon
tessori mokyklos Amerikoje 
steigėja ir vedėja. Apie jos 
Whitby mokyklą, Greenwich, 
Conn., jau buvo Naujienose ra
šyta. Montessori mokyklų Chi
cago j e viena yra Oak Parke, ki
ta ateinantį rugsėjo mėn. atida
roma Hyde Parke, be to, Chi- 
cagoje veikia p. Marijos Var
nienės Montessori vaikų židinė
lis, 3729 W. 65 St. Kita kalbė
toja buvo Mrs. George Beadle, 
Chicagos universiteto preziden
to žmona, raginusi moteris ei
ti grumtynių su tokiu pasauliu, 
koks jis yra, o ne kokį jį sau 
moterys įsivaizduoja.

Suėmė tris vagišius, 
o “Tarzanas” pabėgo

Du vyrai ir moteris šešta
dienį suimti Chicagos šiaurinės 
miesto dalies viešbutyje, kur 
policija rado jų kambarius pri
verstus visokių vogtų daiktų ir 
pinigų ir nedidelę pinigų spintą 
ką tik pavogtą iš vienos fir
mos. Suimtieji yra Frank ir 
Donald Bates ir jo žmona. Ke
tvirtasis, Fred Hagstrom iššo
kęs iš 3 aukšto pro langą, kaip 
Tarzanas pastvėręs medžio ša
ką nusileido žemėn ir pabėgo.

Moterimi persirengęs 
plėšia grožio salonus

Persirengęs moteriškais dra
bužiais ir apsimovęs ilgų plau-

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

AUTOMOBILES—TRUCKS
__Au tontobiliai — Sunkvežimiai

57 METŲ CHRYSLER CONVERTI
BLE. Švarus, vieno savininko, ge
ram stovyje. Turi visą pajėgumą. 
Reikia skubiai parduoti.

SAVININKAS LIGONINĖJE 
Nebrangiai. Siūlykite savininkui. Te- 
lefonuokite po 6:00 PM. SH 3-6098.

kų pariku (anksčiau blondinu, 
paskutinį kartą juodu) plėšikas 
apiplėšė visą eilę grožio salonų 
Chicagos rezidenciniuose prie
miesčiuose Wilmette ir Morton 
Grove, o naujausiai prie North 
Shore drive. Apskaičiuota, kad 
vien iš trijų tokių salonų plėši
kas išsinešė $1,5(K). Jis įeina 
kaip moteris plaukų pasifrizuo- 
ti, staiga ištiesia ginklą, įsako 
moterims ramiai sėdėti savo 
vietose ir, apvalęs jų rankinu
kus ir kasą, ramiai išeina.

TRUMPAI

— Daii. Br. Murino dailės pa
rodą galima atlankyti kasdien 
nuo 7 v. vakaro iki 9 v. v. ir 
šeštad., kovo 24 d. nuo 11 v. r. 
iki 9 v. v. Paskutinę parodos 
dieną, sekm.,; kovo 25 d. nuo 
10 vai. ryto iki 9 v. v. Paroda 
yra Čiurlionio Galerijoje, 5620 
So. Claremont Ave.

— Šalia Lietuvių Fondo (Mi
lijoninio) veikia ir Kultūros 
Fondas, kuris leidžia ;tuos litu
anistinius mokslinius veikalus 
ir vadovėlius, kurių neišleidžia 
kiti. “Aleksandrynas”, “Ginta
ras”, “Tėvynėj laukai”, žurna
las “Gimtoji Kalba”, tai vis 
Kultūros Fondo leidžiamieji lei
diniai. Kiekviena auka Kult. 
Fondui yra brangi ir paspartina 
užsibrėžtų tikslų įgyvendinimą. 
Kiekviena nupirkta KF išleista 
knyga ar vadovėlis taipogi pa
pildo fondo kasą kitiems leidi
niams leisti. Kultūros Fondo 
adresas: Rev. St. šantaras, 717 
W. 18th St., Chicago 1&, Ill.

— Universal Savings turi 
įrengusi puikų darželį McCor
mick Place Flower and Garden 
parodoje. Vykstantieji į paro
dą turi būtinai aplankyti šį 
darželį. Ten gaus gerų nemo
kamų patarimų, kaip gražiau ir 
geriau sutvarkyti savo darže
lius. Be to, iki kovo 22 d. Uni
versal Savings įstaigoje gali
ma gauti į parodą tikėtą už 
$1.25, tuo tarpu kai prie pa
rodos durų teks mokėti $1.50. 
Universal Savings įstaigoje ir 
josios įrengtame darželyje ga
lima nemokamai gauti knyge
lę, kurioje yra daug naudingų 
patarimų apie darželius.

CICERO
Kazys P; Deveikis, “Naujie

nų” atstovas ir lietuviškųjų or
ganizacijų veikėjas Ciceroje, 
porai mėnesių išvyksta pas gi
mines į Arizoną ir Kaliforniją.

:o:
A. a. Kajetonas Stelingis bu

vo labai gražiai ir iškilmingai 
palaidotas. Bažnyčioje prie 5 
altorių pamaldas laikė iškart 7 
kunigai. Nors buvo savaitės vi
durys —- terčiadienio rytas, bet 
automobilių vilkstinė, lydinti 
Kajetoną į kapines, nusitęsė 
per 4 blokus. Grįžus iš kapinių, 
visi laidotuvių dalyviai buvo 
pavaišinti skaniais pietumis.

Iki šiol banditai ir žmogžu
džiai Ciceroje buvo labai nedrą
sūs. Bet ši žmogžudystė ir api
plėšimas, įvykęs prieš 8 vai. va
karo, sukėlė ciceriečiams dide
lių rūpesčių. Kai kurios užeigos 
nepažįstamų asmenų vakarais 
iš viso nebeįsileidžia.

S. Paulauskas.

REAL ESTATE FOR SALĖ
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mur., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

APARTAMENTINIAI NAMAI
BERWYN 14 butų mūrinis, 3 po 5 

ir 11 po 4 kamb., $17,000 metinių 
pajamų, kaina sumažinta dėl ligos.

CICERO 4 butai ir 3 krautuvės, apie 
$10,000 metinių pajamų.

OL 6-4980 arba OL 2-8907

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ 

PRITYRUSIOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Dirbkite mūsų vėsinamoje, moder

niškoje moteriškų rūbų Įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
• Specialios nuolaidos tarnau

tojams.
ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto produktų 
krautuvė — grocery, biznis eina iš
tisus metus, senai įsteigtas, parduoda
ma su prekėmis ir visais Įrengimais. 
Savininkas pereina Į kitą bizni. Kai
na $18,500. Rašyti Mr. Slezak, Union 
Pier, Michigan, tik tie, kurie domisi 
šiuo bizniu.

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeiną pensijon. Skambinti CO 4-9281.

IŠNUOMOJAMA ARBA PARDUODA
MA taverna su visais moderniais 
įrengimais, Brighton Parko apylinkė- 
je. J. Jokantas, 4138 Archer Avė., 

FR 64681.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvelrūa Perdavimai

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant Įvairiau
sias problemas, kaip pav. meilės, ve

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir TaiaytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce-

• mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Tel. 277-1442. Res. OL BO412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta
verna, Įskaitant visi šaldytuvai _ ir 
įrengimai, $5,000 Įmokėti, prie mūsų 
įstaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

868,000 “ROOMINGHOUSE”, paja
mų apie $20,000 metams, imokėti 
$14,000.

812,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

! $13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 imokėti, 71 ir Sacramento.

814,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu-
' tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3
I mieg., arti musų įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
j 2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KAMB. MŪR. rezidencija Mar
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto 
garažas. Alum, langai. Gazo šilima.

i $19,000.
TAVERNA Marquette Pk. Nauji 

i įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
; $4,000.
I BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
i gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
į kamb. namas. Alyvos šildymas. 

$20,000.
Į GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje Įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med; namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie Sv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr.
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesus, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas muro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje.' $61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, IV? vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

AUKSINĖ PROGA nupirkti per 
daug metu išdirbtą bizni — naujagi
mių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrin
dinė biznio gatvė Marquette Parko 
rajone, vidutinis pelnas metinės pa
jamos $20,000. Biznis $6,000 su krau
tuvės Įrengimais ir inventorius $ už $.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

Skelbkitės “N-nose’’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdu 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mur. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
Įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puiku butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai i ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia Įmokėti $4,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUIIE®

——-18 TEMYK SKILTO—-----
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

"NAUJIENOSKIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

6 — NAUJIENOS. CHICAGO •, Hj- 
— TUESDAY, MARCH 20, 1962

6


	1962_03_20-page001
	1962_03_20-page002
	1962_03_20-page003
	1962_03_20-page004
	1962_03_20-page005
	1962_03_20-page006

